



INFORMACION FINANCIERA SEMESTRAL
CORRESPONDIENTE AL
PRIMER SEMESTRE DE 2013

CONTENIDO

Información financiera intermedia resumida

- Responsabilidad de la Información
- Información financiera resumida correspondiente al primer semestre de 2013

RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACION

La información financiera resumida correspondiente al primer semestre de 2013 ha sido formulada por los Administradores del Banco en su reunión del 24 de julio de 2013, de acuerdo con las NIIF-UE, de forma que muestren la imagen fiel del patrimonio consolidado, de la situación financiera consolidada, de los resultados consolidados, de los cambios en los ingresos y gastos reconocidos consolidados, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados, que se han producido en el Grupo durante el primer semestre de 2013.

La información financiera semestral, que ha sido auditada por la firma PriceWaterhouseCoopers Auditores, S.L., incluye las explicaciones y detalles que se consideran necesarios para una mejor comprensión de los balances, las cuentas de resultados y los demás estados financieros obligatorios. Para profundizar en el contenido de esta información financiera resumida, teniendo presentes los hechos y los resultados significativos que les afectan, es necesario remitirse al Informe de Gestión que aparece en las páginas posteriores de este mismo documento y a las Cuentas Anuales del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2012.

**INFORMACION FINANCIERA CONSOLIDADA
RESUMIDA CORRESPONDIENTE AL
PRIMER SEMESTRE DEL EJERCICIO 2013**

BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS

(Miles de euros)

	30/06/2013	31/12/2012
ACTIVO		
1. Caja y depósitos en bancos centrales	2.078.641	2.117.182
2. Cartera de negociación	1.814.546	2.096.851
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y G	392.776	493.623
4. Activos financieros disponibles para la venta	25.863.718	10.843.000
5. Inversiones crediticias	113.188.331	114.444.133
6. Cartera de inversión a vencimiento	-	11.014.472
7. Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	154.540	222.647
8. Derivados de cobertura	656.083	678.357
9. Activos no corrientes en venta	5.504.581	4.896.644
10. Participaciones:	794.054	811.356
a) Entidades asociadas	794.054	811.356
b) Entidades multigrupo	-	-
11. Contratos de seguros vinculados a pensiones	142.218	144.530
12. Activos por reaseguros	5.623	4.878
13. Activo material:	1.927.300	1.892.725
a) Inmovilizado material	877.499	886.531
b) Inversiones inmobiliarias	1.049.801	1.006.194
14. Activo intangible:	2.656.425	2.655.084
a) Fondo de comercio	2.252.351	2.269.397
b) Otro activo intangible	404.074	385.687
15. Activos fiscales:	3.425.867	3.703.759
a) Corrientes	215.895	176.561
b) Diferidos	3.209.972	3.527.198
16. Resto de activos	1.692.299	1.598.877
TOTAL ACTIVO	160.297.002	157.618.118
TOTAL PASIVO		
1. Cartera de negociación	1.159.599	1.491.141
2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en P y G	567.433	560.157
3. Pasivos financieros a coste amortizado	144.711.292	141.726.166
4. Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
5. Derivados de cobertura	1.659.914	2.048.864
6. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
7. Pasivos por contratos de seguros	362.804	347.502
8. Provisiones	485.249	508.047
9. Pasivos fiscales:	394.750	461.230
a) Corrientes	45.569	89.303
b) Diferidos	349.181	371.927
10. Fondo de la obra social	-	-
11. Resto de pasivos	498.669	519.590
12. Capital reembolsable a la vista	-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO	10.457.292	9.955.421
FONDOS PROPIOS		
1. Capital/Fondo de dotación	856.757	840.855
a) Escriturado	856.757	840.855
b) Menos: Capital no exigido	-	-
2. Prima de emisión	5.741.021	5.648.966
3. Reservas	3.690.875	6.222.809
4. Otros instrumentos de capital	679.133	680.894
5. Menos: Valores propios	(139.875)	(134.623)
6. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	170.360	(2.461.023)
7. Menos: Dividendos y retribuciones	-	-
AJUSTES POR VALORACIÓN	(585.878)	(886.614)
1. Activos financieros disponibles para la venta	(618.950)	(917.734)
2. Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
4. Diferencias de cambio	33.072	31.120
5. Activos no corrientes en venta	-	-
6. Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
7. Resto de ajustes por valoración	-	-
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	10.412.393	9.911.264
INTERESES MINORITARIOS		
1. Ajustes por valoración	(2.121)	(1.358)
2. Resto	47.020	45.515
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	160.297.002	157.618.118
PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes	14.627.801	15.199.483
Compromisos contingentes	10.772.446	10.291.450

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS

(Miles de euros)

	30/06/2013	30/06/2012
Intereses y rendimientos asimilados	2.573.551	2.783.819
Intereses y cargas asimiladas	1.321.081	1.347.966
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
MARGEN DE INTERESES	1.252.470	1.435.853
Rendimiento de instrumentos de capital	10.592	2.362
Rdo. de entidades valoradas por el método de la participación	11.653	13.847
Comisiones percibidas	459.808	492.130
Comisiones pagadas	71.756	82.607
Resultado de operaciones financieras (neto)	176.479	189.155
Diferencias de cambio (neto)	26.131	27.853
Otros productos de explotación	74.394	67.044
Otras cargas de explotación	111.673	119.883
MARGEN BRUTO	1.828.098	2.025.754
Gastos de administración:	779.452	780.315
a) Gastos de personal	466.955	467.484
b) Otros gastos generales de administración	312.497	312.831
Amortización	76.007	66.956
Dotaciones a provisiones (neto)	14.521	44.994
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	488.007	693.534
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	470.111	439.955
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	88.152	3.187
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de act. no clasificados como no corrientes en vta.	228.143	(1.518)
Diferencia negativa de consolidación	-	-
Ganancias/(Pérdidas) de act. no corrientes en vta. no clasificados como op interrumpidas	(375.665)	(191.605)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	234.437	243.645
Impuesto sobre beneficios	62.829	67.939
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OP. CONTINUADAS	171.608	175.706
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	171.608	175.706
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	170.360	175.591
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	1.248	115
BENEFICIO POR ACCIÓN (*)	Importe en €	Importe en €
Básico	0,102	0,485
Diluido	0,101	0,330

(*) De acuerdo con lo establecido en la NIC 33 el beneficio por acción presentado al 30 de junio de 2012, tanto para el básico como para el diluido, ha sido reexpresado con respecto al presentado en los Estados financieros resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 formulados por los Administradores el 25 de julio de 2012, con objeto de que sea comparativo con el presentado al 30 de junio de 2013, con motivo del contrasplit efectuado en las acciones de Banco Popular Español, S.A. en el mes de junio de 2013 (Nota 9).

ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS

(Miles de euros)

	30/06/2013	30/06/2012
RESULTADO CONSOLIDADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	171.608	175.706
PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO		
Por valoración de instrumentos financieros	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	-	-
Otros ingresos/(gastos)	-	-
Por cobertura de flujos de efectivo	-	-
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	-	-
Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	2.813	5.352
Diferencias de conversión	-	-
Sociedades puestas en equivalencia	-	-
Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta	-	-
Efecto impositivo	(830)	(1.621)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO	1.983	3.731
PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE AL RESULTADO POSTERIORMENTE		
Por valoración de instrumentos financieros	491.993	(401.605)
Activos financieros disponibles para la venta	491.993	(401.605)
Otros ingresos/(gastos)	-	-
Por cobertura de flujos de efectivo	-	(20.857)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	-	-
Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	-	-
Diferencias de conversión	2.789	10.464
Sociedades puestas en equivalencia	-	-
Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta	-	-
Efecto impositivo	(146.075)	124.781
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO	348.707	(287.217)
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA		
Por valoración de instrumentos financieros	(66.924)	(87.972)
Activos financieros disponibles para la venta	(66.924)	(87.972)
Otros ingresos/(gastos)	-	-
Por cobertura de flujos de efectivo	-	-
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	-	-
Diferencias de conversión	-	-
Sociedades puestas en equivalencia	-	-
Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta	-	-
Efecto impositivo	19.756	26.647
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA	(47.168)	(61.325)
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	475.130	(169.105)
a) Atribuidos a la entidad dominante	473.100	(167.698)
b) Atribuidos a intereses minoritarios	2.030	(1.407)

El Estado de Ingresos y Gastos se incluye siguiendo los nuevos criterios de presentación, de acuerdo a la modificación en la NIC 1, que se detalla en la Nota 2.2 Principios y políticas contables, habiéndose modificado igualmente los datos correspondientes al periodo anterior, presentado a efectos comparativos.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

(Miles de euros)

	PERIODO ACTUAL							
	Capital	Prima emisión y Reservas	Otros instrum. de capital	Menos: Val. Propios	Rº ej. atribuido a ent. dominan	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total PN
Saldo inicial al 01/01/2013	840.855	11.871.775	680.894	(134.623)	(2.461.023)	(886.614)	44.157	9.955.421
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	840.855	11.871.775	680.894	(134.623)	(2.461.023)	(886.614)	44.157	9.955.421
Total ingresos/ gastos reconocidos	-	2.004	-	-	170.360	300.736	2.030	475.130
Otras variaciones patrimonio neto	15.902	(2.441.883)	(1.761)	(5.252)	2.461.023	-	(1.288)	26.741
Aumentos/(Reducciones) capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	15.902	92.055	(1.761)	-	-	-	-	106.196
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos o	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrum. de capital propio	-	(34.931)	-	(5.252)	-	-	-	(40.183)
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	(2.461.023)	-	-	2.461.023	-	-	-
Incrementos/Reducciones en combinación negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de movimientos	-	(37.984)	-	-	-	-	(1.288)	(39.272)
Saldo final al 30/06/2013	856.757	9.431.896	679.133	(139.875)	170.360	(585.878)	44.899	10.457.292

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

(Miles de euros)

	PERIODO ANTERIOR							
	Capital	Prima emisión y Reservas	Otros instrum. de capital	Menos: Val. Propios	Rº ej. atribuido a ent. dominan	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total PN
Saldo inicial al 01/01/2012	140.093	7.971.383	685.814	(152.795)	479.653	(841.923)	105.999	8.388.224
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	140.093	7.971.383	685.814	(152.795)	479.653	(841.923)	105.999	8.388.224
Total ingresos/ gastos reconocidos	-	3.811	-	-	175.591	(347.100)	(1.407)	(169.105)
Otras variaciones patrimonio neto	64.645	1.898.104	236	138.678	(479.653)	-	(62.402)	1.559.608
Aumentos/(Reducciones) capital/fondo de dotación	39.901	1.207.884	-	-	-	-	-	1.247.785
Conversión de pasivos financieros en capital	24.744	475.239	-	-	-	-	-	499.983
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	236	-	-	-	-	236
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos o	-	(97.635)	-	-	(68.419)	-	(137)	(166.191)
Operaciones con instrum. de capital propio	-	(60.872)	-	138.678	-	-	-	77.806
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	411.234	-	-	(411.234)	-	-	-
Incrementos/Reducciones en combinación negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instr. de	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de movimientos	-	(37.746)	-	-	-	-	(62.265)	(100.011)
Saldo final al 30/06/2012	204.738	9.873.298	686.050	(14.117)	175.591	(1.189.023)	42.190	9.778.727

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

(Miles de euros)

	30/06/2013	30/06/2012
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)	(2.876.995)	1.296.315
1.Resultado consolidado del ejercicio	171.608	175.706
2.Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	643.412	434.943
(+)Amortización	76.007	66.956
(+/-)Otros ajustes	567.405	367.987
3.Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(3.735.428)	640.371
(+/-)Activos de explotación	(7.054.487)	4.541.386
(+/-)Pasivos de explotación	3.319.059	(3.901.015)
4.Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	43.413	45.295
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)	2.881.743	(658.181)
1.Pagos:	(78.620)	(741.714)
(-)Activos materiales	(24.618)	(107.271)
(-)Activos intangibles	(54.002)	(19.679)
(-)Participaciones	-	-
(-)Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(-)Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(-)Cartera de inversión a vencimiento	-	(614.764)
(-)Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
2.Cobros:	2.960.363	83.533
(+)Activos materiales	10.867	6.667
(+)Activos intangibles	20.850	-
(+)Participaciones	81.623	-
(+)Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(+)Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	129.203	76.866
(+)Cartera de inversión a vencimiento	2.717.820	-
(+)Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2)	(43.139)	(62.400)
1.Pagos:	(393.622)	(904.146)
(-)Dividendos	-	(89.978)
(-)Pasivos subordinados	-	(92.127)
(-)Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
(-)Adquisición de instrumentos de capital propio	(353.873)	(703.069)
(-)Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(39.749)	(18.972)
2.Cobros:	350.483	841.746
(+)Pasivos subordinados	1.862	-
(+)Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
(+)Enajenación de instrumentos de capital propio	348.621	841.746
(+)Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)	(38.391)	575.734
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	2.116.807	521.627
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)	2.078.416	1.097.361

COMPONENTES DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO

(+) Caja	448.404	484.630
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	1.630.012	612.731
(+) Otros activos financieros	-	-
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrable a la vista	-	-
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	2.078.416	1.097.361

GRUPO BANCO POPULAR

A continuación se presentan el balance de situación individual, la cuenta de pérdidas y ganancias individual, el estado de ingresos y gastos reconocidos individual, el estado de cambios en el patrimonio neto individual y el estado de flujos de efectivo individual de Banco Popular Español, S.A. correspondientes al semestre terminado el 30 de junio de 2013 y la información comparativa necesaria al 31 de diciembre o al 30 de junio de 2012, según corresponda, preparados de acuerdo con los mismos principios y normas contables y criterios de valoración aplicados en la presente información financiera intermedia consolidada del Grupo. En la elaboración de los estados financieros intermedios se han seguido las mismas políticas y métodos contables que en las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2012, teniendo en consideración las modificaciones y nueva normativa que ha entrado en vigor en el primer semestre de 2013.

BALANCES DE SITUACIÓN INDIVIDUALES

(Miles de euros)

	30/06/2013	31/12/2012
ACTIVO		
1. Caja y depósitos en bancos centrales	1.456.215	1.380.609
2. Cartera de negociación	1.565.324	1.963.249
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y G	-	-
4. Activos financieros disponibles para la venta	27.113.355	13.726.088
5. Inversiones crediticias	112.240.175	112.667.711
6. Cartera de inversión a vencimiento	-	10.019.082
7. Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	154.206	222.111
8. Derivados de cobertura	682.591	815.864
9. Activos no corrientes en venta	1.523.184	2.178.306
10. Participaciones:	2.413.181	2.347.989
a) Entidades asociadas	291.531	293.725
b) Entidades multigrupo	138.172	138.172
c) Entidades del grupo	1.983.478	1.916.092
11. Contratos de seguros vinculados a pensiones	53.576	58.587
13. Activo material:	423.702	448.012
a) Inmovilizado material	388.740	414.875
b) Inversiones inmobiliarias	34.962	33.137
14. Activo intangible:	2.143.571	2.122.609
a) Fondo de comercio	1.746.122	1.743.322
b) Otro activo intangible	397.449	379.287
15. Activos fiscales:	3.360.590	3.641.649
a) Corrientes	106.662	119.257
b) Diferidos	3.253.928	3.522.392
16. Resto de activos	720.133	723.932
TOTAL ACTIVO	153.849.803	152.315.798
TOTAL PASIVO	143.812.518	142.996.778
1. Cartera de negociación	1.121.927	1.501.490
2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en P y G	-	-
3. Pasivos financieros a coste amortizado	139.896.619	138.247.057
4. Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
5. Derivados de cobertura	1.608.759	2.006.953
6. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
8. Provisiones	440.242	447.417
9. Pasivos fiscales:	274.907	322.404
a) Corrientes	18.389	17.473
b) Diferidos	256.518	304.931
10. Fondo de la obra social	-	-
11. Resto de pasivos	470.064	471.457
12. Capital reembolsable a la vista	-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO	10.037.285	9.319.020
FONDOS PROPIOS	10.570.436	10.128.964
1. Capital/Fondo de dotación	856.757	840.855
a) Escriturado	856.757	840.855
b) Menos: Capital no exigido	-	-
2. Prima de emisión	5.741.020	5.648.966
3. Reservas	3.027.257	5.809.676
4. Otros instrumentos de capital	681.736	683.488
5. Menos: Valores propios	(75.883)	(134.496)
6. Resultado del ejercicio	339.549	(2.719.525)
7. Menos: Dividendos y retribuciones	-	-
AJUSTES POR VALORACIÓN	(533.151)	(809.944)
1. Activos financieros disponibles para la venta	(533.151)	(809.944)
2. Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
4. Diferencias de cambio	-	-
5. Activos no corrientes en venta	-	-
6. Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
7. Resto de ajustes por valoración	-	-
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	153.849.803	152.315.798
PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes	16.158.772	16.595.163
Compromisos contingentes	10.708.905	10.166.134

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUALES

(Miles de euros)

	30/06/2013	30/06/2012
Intereses y rendimientos asimilados	2.459.593	2.689.480
Intereses y cargas asimiladas	1.220.502	1.423.409
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
MARGEN DE INTERESES	1.239.091	1.266.071
Rendimiento de instrumentos de capital	41.317	32.566
Rdo. de entidades valoradas por el método de la participación	-	-
Comisiones percibidas	422.530	449.394
Comisiones pagadas	59.224	63.830
Resultado de operaciones financieras (neto)	172.463	177.595
Diferencias de cambio (neto)	24.643	26.169
Otros productos de explotación	27.188	28.991
Otras cargas de explotación	63.109	82.723
MARGEN BRUTO	1.804.899	1.834.233
Gastos de administración:	645.660	645.514
a) Gastos de personal	394.093	394.229
b) Otros gastos generales de administración	251.567	251.285
Amortización	64.605	55.002
Dotaciones a provisiones (neto)	30.510	70.309
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	640.389	671.453
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	423.735	391.955
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	34.245	17.557
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de act. no clasificados como no corrientes en vta.	190.422	6.246
Ganancias/(Pérdidas) de act. no corrientes en vta. no clasificados como op interrumpidas	(114.535)	(117.909)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	465.377	262.735
Impuesto sobre beneficios	125.828	69.346
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OP. CONTINUADAS	339.549	193.389
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO	339.549	193.389
BENEFICIO POR ACCIÓN^(*)	Importe en €	Importe en €
Básico	0,202	0,520
Diluido	0,184	0,355

(*) El beneficio por acción presentado al 30 de junio de 2012, tanto para el básico como para el diluido, ha sido reexpresado con respecto al presentado en los Estados financieros resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 formulados por los Administradores el 25 de julio de 2012, con objeto de que sea comparativo con el presentado al 30 de junio de 2013, dado el contrasplit efectuado en las acciones de Banco Popular Español, S.A. en el mes de junio de 2013

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS INDIVIDUALES

(Miles de euros)

	30/06/2013	30/06/2012
A) RESULTADO DEL EJERCICIO	339.549	193.389
B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	278.027	(372.402)
1. Activos financieros disponibles para la venta:	403.751	(494.774)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	423.195	(452.095)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(19.444)	(42.679)
c) Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo:	-	(16.686)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	(6.952)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	(9.734)
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	1.764	1.918
7. Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
8. Impuesto sobre beneficios	(127.488)	137.140
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B)	617.576	(179.013)

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL

(Miles de euros)

	PERIODO ACTUAL						
	Capital	Prima emisión y Reservas	Otros instrum. de capital	Menos: Val. Propios	Resultado del ejercicio	Ajustes por valoración	Total PN
Saldo inicial al 01/01/2013	840.855	11.458.642	683.488	(134.496)	(2.719.525)	(809.944)	9.319.020
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	840.855	11.458.642	683.488	(134.496)	(2.719.525)	(809.944)	9.319.020
Total ingresos/ gastos reconocidos	-	1.234	-	-	339.549	276.793	617.576
Otras variaciones patrimonio neto	15.902	(2.691.599)	(1.752)	58.613	2.719.525	-	100.689
Aumentos/(Reducciones) capital	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	15.902	92.054	(1.673)	-	-	-	106.283
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	(79)	-	-	-	(79)
Reclasificación de/a pasivos	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos o remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrum. capital propio	-	(64.082)	-	58.613	-	-	(5.469)
Trasposos entre partidas de patrim. neto	-	(2.719.525)	-	-	2.719.525	-	-
Combinación negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y f. sociales	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto movimientos de patrimonio neto	-	(46)	-	-	-	-	(46)
Saldo final al 30/06/2013	856.757	8.768.277	681.736	(75.883)	339.549	(533.151)	10.037.285

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL

(Miles de euros)

	PERIODO ANTERIOR						
	Capital	Prima emisión y Reservas	Otros instrum. de capital	Menos: Val. Propios	Resultado del ejercicio	Ajustes por valoración	Total PN
Saldo inicial al 01/01/2012	140.093	7.382.201	688.271	(1.743)	623.028	(655.538)	8.176.312
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	140.093	7.382.201	688.271	(1.743)	623.028	(655.538)	8.176.312
Total ingresos/ gastos reconocidos	-	1.343	-	-	193.389	(373.745)	(179.013)
Otras variaciones patrimonio neto	64.645	2.077.294	235	1.540	(623.028)	-	1.520.686
Aumentos/(Reducciones) capital	39.901	1.207.883	-	-	-	-	1.247.784
Conversión de pasivos financieros en capital	24.744	475.240	-	-	-	-	499.984
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	235	-	-	-	235
Reclasificación de/a pasivos	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos o remuneración a los socios	-	(96.047)	-	-	(70.007)	-	(166.054)
Operaciones con instrum. capital propio	-	(46.515)	-	1.540	-	-	(44.975)
Trasposos entre partidas de patrim. neto	-	553.021	-	-	(553.021)	-	-
Combinación negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y f. sociales	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto movimientos de patrimonio neto	-	(16.288)	-	-	-	-	(16.288)
Saldo final al 30/06/2012	204.738	9.460.838	688.506	(203)	193.389	(1.029.283)	9.517.985

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIVUALES (MÉTODO INDIRECTO)

(Miles de euros)

	30/06/2013	30/06/2012
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)	(2.193.804)	4.700.011
1. Resultado del ejercicio	339.549	193.389
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	400.879	824.762
(+) Amortización	64.605	55.002
(+/-) Otros ajustes	336.274	769.760
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(3.060.060)	3.612.514
(+/-) Activos de explotación	(4.747.930)	5.187.318
(+/-) Pasivos de explotación	1.687.870	(1.574.804)
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	125.828	69.346
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)	2.382.598	(611.924)
1. Pagos:	(93.867)	(651.768)
(-) Activos materiales	(2.995)	(116.791)
(-) Activos intangibles	(51.811)	-
(-) Participaciones	(39.061)	(614)
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(-) Cartera de inversión a vencimiento	-	(534.363)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
2. Cobros:	2.476.465	39.844
(+) Activos materiales	3.612	36.684
(+) Activos intangibles	-	-
(+) Participaciones	56.143	3.160
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(+) Cartera de inversión a vencimiento	2.416.710	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2)	(113.188)	(3.457.570)
1. Pagos:	(172.219)	(3.779.324)
(-) Dividendos	-	-
(-) Pasivos subordinados	-	(1.981.844)
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	(418)	(151.769)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(171.801)	(1.645.711)
2. Cobros:	59.031	321.754
(+) Pasivos subordinados	-	-
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	-	168.445
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	59.031	153.309
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)	75.606	630.517
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	1.380.609	329.806
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)	1.456.215	960.323

COMPONENTES DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO

(+) Caja	390.147	419.259
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	1.066.068	541.064
(+) Otros activos financieros	-	-
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrable a la vista	-	-
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	1.456.215	960.323

**NOTAS EXPLICATIVAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADA RESUMIDA
DEL SEMESTRE FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2013**

1. Naturaleza de la institución

Banco Popular Español, S.A., en adelante Banco Popular o el Banco, fue constituido el 14 de julio de 1926 y se encuentra domiciliado en la calle Velázquez nº 34 de Madrid.

Banco Popular Español, S.A. es una entidad de derecho privado, cuyo objeto social es la actividad bancaria, según establece el artículo 4º de sus Estatutos Sociales, y está sujeta a la normativa y regulación de las entidades bancarias operantes en España.

Las acciones de Banco Popular Español, S.A. están admitidas a cotización oficial en las cuatro Bolsas de Valores españolas y se contratan en el mercado continuo, así como en la Bolsa Euronext Lisbon. Con fecha 29 de mayo de 2013 el Grupo Banco Popular (el Grupo, en adelante) acordó iniciar los trámites para la exclusión voluntaria de las acciones representativas del capital social de Banco Popular Español, S.A. que cotizan en Euronext Lisbon, encontrándose a la fecha de formulación de los presentes Estados financieros resumidos consolidados al 30 de junio de 2013, pendiente de obtención la autorización por parte de Euronext Lisbon.

Además, el Grupo tiene emitidos títulos de renta fija (euronotas, participaciones preferentes, cédulas hipotecarias, bonos de titulización, bonos subordinados, etc.) que cotizan en los siguientes mercados: Mercado de Renta Fija AIAF, London Stock Exchange, Frankfurt Stock Exchange, Luxembourg Stock Exchange, Euronext Amsterdam, Euronext Lisboa e Irish Stock Exchange.

Banco Popular Español, S.A. es la sociedad dominante de un Grupo de entidades que forman el Grupo Banco Popular. La Información financiera intermedia consolidada incluye, en su caso, las correspondientes participaciones en entidades dependientes, entidades multigrupo y las inversiones en entidades asociadas. Las sociedades que componen el Grupo se dedican fundamentalmente a la actividad financiera, son una extensión de la misma, y no existe estacionalidad relevante que suponga diferencias significativas en la comparabilidad de la información suministrada.

Al 30 de junio de 2013, los activos totales, el patrimonio neto y los resultados del ejercicio de Banco Popular Español, S.A. representan el 96%, 96% y el 198%, respectivamente de los mismos conceptos del Grupo consolidado (97%, 94% y el 111%, al 31 de diciembre de 2012, respectivamente).

2. Bases de presentación, estimaciones realizadas, principios y políticas contables seguidas en la elaboración de la información financiera intermedia resumida.

2.1 Bases de presentación

La información financiera intermedia resumida del Banco Popular Español, S.A. y de su Grupo consolidado correspondiente al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013 ha sido formulada por los Administradores de la Entidad en su reunión del Consejo de Administración celebrada el 24 de julio de 2013.

Esta información financiera intermedia ha sido preparada de acuerdo con lo establecido en la Norma Internacional de Contabilidad nº 34 "Información Financiera Intermedia" recogida en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante NIIF-UE) y ha sido elaborada a partir de los registros de contabilidad mantenidos por Banco Popular Español, S.A. y las restantes sociedades integradas en el Grupo. No obstante, y dado que los principios contables y criterios de valoración aplicados en la preparación de la información financiera intermedia resumida consolidada pueden diferir de los utilizados por algunas de las sociedades integradas en el mismo, en el proceso de consolidación se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre sí tales principios y criterios con el objeto de adecuarlos a las NIIF-UE aplicadas por la Entidad dominante.

La información financiera intermedia resumida consolidada formulada por los Administradores del Banco Popular Español, S.A. debe ser leída en conjunto con las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2012, elaboradas conforme a las NIIF-UE y teniendo en consideración la Circular 4/2004 de Banco de España, que fueron formuladas con fecha 27 de febrero de 2013 y aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 10 de junio de 2013. En consecuencia, no ha sido preciso repetir ni actualizar determinadas notas que están incluidas en las mencionadas Cuentas Anuales consolidadas. En su lugar, las notas explicativas seleccionadas adjuntas incluyen una explicación de los sucesos o variaciones que resultan, en su caso, significativos para la explicación de los cambios en la situación financiera consolidada y en los resultados consolidados de las operaciones, en los cambios en el patrimonio neto consolidado, en los ingresos y gastos totales consolidados y en los flujos de efectivo consolidados en el Grupo desde la publicación de las Cuentas Anuales anteriormente mencionadas, hasta el 30 de junio de 2013.

2.2 Principios y políticas contables

Los principios y políticas contables adoptados en la elaboración de esta información financiera intermedia resumida consolidada son consistentes con los utilizados en la elaboración de las Cuentas Anuales Consolidadas del 2012, los cuales son descritos en la Nota 15 de las mismas.

Durante el primer semestre de 2013 han entrado en vigor normas e interpretaciones emitidas por International Accounting Standards Board (en adelante, IASB) para todos los ejercicios comenzados el 1 de enero de 2013, que han producido modificaciones en las siguientes normas:

NIC 1 (Modificación) "Presentación de estados financieros": Esta modificación cambia la presentación del Estado de Ingresos y Gastos reconocidos, exigiendo que las partidas incluidas en el mismo se agrupen en dos categorías en función de si las mismas se pueden traspasar a la cuenta de resultados o no posteriormente. Esta modificación es obligatoria para todos los ejercicios comenzados a partir del 1 de julio de 2012.

Su adaptación no ha tenido impacto significativo en los presentes Estados financieros intermedios resumidos consolidados, si bien ha supuesto la modificación de la presentación de determinadas partidas en el estado de ingresos y gastos reconocidos consolidados al 30 de junio de 2013 y la reexpresión de la información del mencionado estado al 30 de junio de 2012 (Nota 2.4).

NIC 19 (Modificación) "Retribuciones a los empleados": La modificación a la NIC 19 cambia el reconocimiento y la valoración del gasto por pensiones de prestación definida y de las indemnizaciones por cese, así como los desgloses de todas las prestaciones a los empleados. La NIC 19 modificada es de aplicación retroactiva y obligatoria para todos los ejercicios comenzados a partir del 1 de enero de 2013.

Su adaptación no ha tenido impacto significativo en los presentes Estados financieros intermedios resumidos consolidados dado que el Grupo ya venía aplicando sustancialmente los criterios modificados por la NIC 19 revisada.

NIIF 1 (Modificación) "Elevado nivel de hiperinflación y eliminación de las fechas fijas aplicables a primeros adoptantes": Si bien esta modificación era de aplicación obligatoria a todos los ejercicios anuales que comenzaran a partir del 1 de julio de 2011 según la fecha de entrada en vigor establecida por el IASB, a efectos de la Unión Europea, se establece como fecha de entrada en vigor los ejercicios comenzados a partir de 1 de enero de 2013.

Su adaptación no ha tenido impacto significativo en los presentes Estados financieros intermedios resumidos consolidados.

NIC 12 (Modificación) "Impuesto diferido: Recuperación de los activos subyacentes": La modificación a la NIC 12 ofrece un enfoque práctico para valorar los activos y pasivos por impuesto diferido relacionados con inversiones inmobiliarias valoradas a valor razonable, una de las opciones de valoración ofrecida por la NIC 40 "Inversiones inmobiliarias".

Si bien esta modificación era de aplicación obligatoria a todos los ejercicios anuales que comenzaran a partir del 1 de enero de 2012 según la fecha de entrada en vigor establecida por el IASB, a efectos de la Unión Europea, se establece como fecha de entrada en vigor los ejercicios comenzados a partir de 1 de enero de 2013.

Su adaptación no ha tenido impacto significativo en los presentes Estados financieros intermedios resumidos consolidados.

NIIF 13 "Valoración a valor razonable": La NIIF 13 es fruto del proyecto conjunto del IASB y el FASB (Financial Accounting Standards Board de los EE-UU) que explica cómo valorar elementos a valor razonable y tiene como propósito mejorar y ampliar los requisitos de desglose sobre valor razonable. Esta norma no establece qué elementos deben valorarse a valor razonable ni tampoco añade nuevos requisitos de valorar a valor razonable con respecto a los ya existentes.

El valor razonable se define como el precio que se recibiría en la venta de un activo o que se pagaría para traspasar un pasivo en una transacción ordenada entre participantes del mercado en la fecha de valoración (precio de salida). Es una valoración basada en las expectativas del mercado y no en las de la Entidad. Adicionalmente, implica principalmente tener en cuenta el riesgo de crédito en dichas valoraciones. Se establece una jerarquía de 3 niveles, igual que la jerarquía establecida en la NIIF 7, para las valoraciones a valor razonable, en base al tipo de insumos (inputs) y a las técnicas de valoración utilizadas. En cuanto a los requisitos de desglose de la nueva norma, entre otros, hay que revelar los métodos de valoración utilizados, los datos utilizados en las valoraciones y cualquier cambio en las técnicas de valoración empleadas.

Esta norma es de aplicación prospectiva y obligatoria a todos los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2013.

El impacto para el Grupo como consecuencia de la entrada en vigor de esta modificación no ha tenido impacto significativo teniendo en cuenta las operaciones colateralizadas sujetas a acuerdos de netting o sobre las que ya se venía considerando el riesgo de crédito.

Mejoras a las NIIF Ciclo 2009-2011: Este proyecto de mejoras de las NIIF introduce pequeñas modificaciones y aclaraciones a la NIIF 1 Adopción por primera vez de las NIIF, NIC 1 Presentación de estados financieros, NIC 32 Instrumentos financieros: Presentación, NIC 34 Información financiera intermedia, NIC 16 Inmovilizado material, y NIIF 7 Compensación de activos financieros con pasivos financieros. Las modificaciones serán de aplicación retrospectiva para periodos que comiencen a partir del 1 de enero de 2013. La entrada en vigor de estas mejoras no han tenido un impacto significativo en el Grupo.

Normas e interpretaciones emitidas por el IASB no vigentes a 30 de junio de 2013:

Las siguientes normas, modificaciones e interpretaciones no son de obligado cumplimiento al 30 de junio de 2013. Aunque, en algunos casos, el IASB permita la aplicación anticipada de las mismas, el Grupo Banco Popular ha evaluado los impactos que de ello se derivan y ha decidido no ejercer la opción de aplicación anticipada.

a) Normas y modificaciones que fueron aprobadas por IASB con entrada en vigor el 1 de enero de 2013 y el Reglamento del Parlamento Europeo y del Consejo (UE) 1254/2012 de 11 de diciembre que las adopta, retrasa su adopción a 1 de enero de 2014:

- NIIF 10 "Estados financieros consolidados". Se amplía la definición de control requiriendo el análisis de los hechos y circunstancias específicas de cada posible entidad del Grupo.

- NIIF 11 "Acuerdos conjuntos". Entre otras modificaciones elimina la posibilidad que hasta ahora daba la norma para consolidar las entidades multigrupo por integración proporcional o registrarlas según el método de puestas en equivalencia.
- NIIF 12 "Desgloses sobre participaciones en otras entidades". Reúne en una norma todos los requerimientos de información referentes a participaciones en dependientes, acuerdos conjuntos, asociadas y entidades estructuradas no consolidadas.
- NIC 27 (Modificación) "Estados financieros separados". Por inclusión de parte de esta norma en la nueva NIIF 10.
- NIC 28 (Modificación) "Inversiones en entidades asociadas y negocios conjuntos". Actualizada para incluir referencias a los negocios conjuntos según la nueva NIIF 11.

b) Normas y modificaciones de las mismas de aplicación obligatoria previstas a partir del ejercicio anual 2014, pendientes de su adopción por parte de la Unión Europea:

- NIC 32 (Modificación) "Compensación de activos financieros con pasivos financieros".
- NIC 36 (Modificación) "Desgloses sobre el importe recuperable de activos no financieros".
- NIC 39 (Modificación) "Instrumentos financieros - Novación de derivados y continuidad de contabilidad de cobertura"

c) Normas y modificaciones de las mismas de aplicación obligatoria previstas a partir del ejercicio anual 2015, pendientes de su adopción por parte de la Unión Europea:

- NIIF 9 "Instrumentos financieros". Se divide a su vez en tres partes, con algunas de ellas ya aprobadas.

Durante el primer semestre del ejercicio 2012 entraron en vigor normas e interpretaciones emitidas por International Accounting Standards Board (IASB), modificaciones a la NIC 12 relativa a impuestos diferidos, y a la NIIF 7 sobre información a revelar de transferencias de activos financieros.

En ambos casos su adopción no tuvo un impacto significativo en la información financiera consolidada resumida del primer semestre de 2012.

2.3 Estimaciones contables

La información incluida en la presente información financiera intermedia resumida es responsabilidad de los Administradores de Banco Popular Español, S.A. En dicha información se han utilizado, en su caso, estimaciones para la valoración de determinados activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que han sido realizadas por la Dirección de Banco Popular Español, S.A. y de las entidades participadas y ratificadas por sus Administradores. Dichas estimaciones afectan a las mismas rúbricas y conceptos que los aplicados en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio de 2012 y corresponden fundamentalmente a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos.
- Las hipótesis actuariales utilizadas en el cálculo de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo.
- La vida útil aplicada a los elementos del activo material y del activo intangible.
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación
- El valor razonable de determinados activos no cotizados.
- El período de reversión de las diferencias temporarias a efectos de su valoración.
- La estimación del gasto por impuesto sobre sociedades correspondiente al semestre.

2.4 Información comparativa

Con efectos contables a partir del 17 de febrero de 2012, Banco Popular Español, S.A. tomó el control del Grupo Banco Pastor. Como consecuencia de la incorporación de dicho Grupo al perímetro de consolidación las cifras de la cuenta de resultados consolidada no son comparables con el período anterior.

Los modelos de balance de situación, cuentas de pérdidas y ganancias, estado de flujos de efectivo y el estado total de cambios en el patrimonio neto consolidados e individuales, presentados en estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados son los contenidos en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y la Circular 4/2004 de Banco de España.

Con respecto al estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado al 30 de junio de 2013, dada la entrada en vigor de la modificación de la NIC1, ha cambiado a efectos de presentación con objeto de acogerse a lo establecido por la mencionada norma (Nota 2.2).

Asimismo, se han adaptado los saldos de 30 de junio de 2012 al nuevo formato de presentación con objeto de que la información sea comparable.

El estado de ingresos y gastos reconocidos individual al 30 de junio de 2013 y 2012, se presenta de acuerdo a lo contenido en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional de Mercado de Valores y la Circular 4/2004 de Banco de España.

La información segmentada correspondiente al período de 2012 ha sido reexpresada con los criterios utilizados para el ejercicio 2013, como se indica en la Nota 4. Segmentación.

No ha habido actualizaciones normativas adicionales durante el primer semestre de 2013 que hayan afectado a la comparabilidad de la información financiera del Grupo a excepción de lo comentado en la Nota 2.5.

2.5 Cambios en estimaciones y criterios contables y errores.

El Grupo ha llevado a cabo un cambio de criterio contable como consecuencia de un análisis efectuado respecto a los contratos de seguro e inversión en

la sociedad Eurovida Portugal, que de acuerdo con IAS 39 e IFRS 4 han supuesto una reclasificación de los mismos al epígrafe "Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias" desde el epígrafe "Pasivos por contratos de seguros", al considerar que tienen un componente exclusivamente financiero. A efectos de comparabilidad los datos al 31 de diciembre de 2012 se reexpresan en el mismo sentido, siendo el traspaso entre dichas rúbricas de 467.097 miles de euros a dicha fecha. Este cambio de criterio contable no ha supuesto efecto alguno en la cuenta de resultados consolidada ni en los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado de ambos periodos.

3. Composición del Grupo

3.1 Principios de consolidación.

La definición del Grupo se ha efectuado de acuerdo con lo indicado por las NIIF-UE, de manera que son Entidades Participadas el conjunto de las entidades dependientes, multigrupo y asociadas.

Son entidades dependientes las entidades participadas que constituyan una unidad de decisión con Banco Popular, que se corresponden con aquellas para las que el Banco tiene, directamente o indirectamente a través de otra u otras entidades participadas, capacidad de ejercer control. Dicha capacidad de ejercer control se manifiesta, en general, aunque no exclusivamente, por mantener una participación, directa o indirectamente a través de otra u otras entidades participadas, del 50% o más de los derechos de voto de la entidad participada. El control se entiende como el poder de dirigir las políticas financieras y de explotación de una entidad participada, con el fin de obtener beneficios de sus actividades y puede ejercerse aunque no se mantenga el porcentaje de participación antes indicado.

Los métodos de consolidación aplicados son: el de integración global para las entidades dependientes, el de integración proporcional para las multigrupo y el método de la participación para las entidades asociadas.

3.2 Cambios en la composición del Grupo.

En la Nota 2 de las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2012 se ofrece una amplia información de los cambios en el perímetro del Grupo que tuvieron lugar durante el pasado ejercicio como consecuencia de la adquisición de Grupo Banco Pastor y posterior fusión por absorción de Banco Pastor, S.A., por parte de Banco Popular Español, S.A., así como del proceso de simplificación de la estructura societaria resultante llevada a cabo en el segundo semestre del año 2012, mediante el reagrupamiento de sociedades de cometido común y diversas operaciones singulares de fusión o venta de sociedades.

A continuación se detallan las adquisiciones o aumentos de participación en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas que se han realizado por el Grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013:

Denominación de la entidad	Categoría	Fecha efectiva de la operación (dd-mm-aa)	Coste (neto) de la combinación (a)+ (b) (En miles de euros)			
			Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles a la combinación (a)	Valor razonable de los instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición de la entidad (b)	% de derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición
Popular Cards, S.A.	Constitución	20-06-13	60	60	100,00	100,00
IM GBP Empresas 5, FTA	Constitución	06-03-13	0	0	100,00	100,00

A continuación se detalla la disminución de participaciones en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas u otras operaciones de naturaleza similar que se han realizado por el Grupo en el primer semestre de este año.

Denominación de la entidad (o rama de actividad) enajenada, escindida o dada de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación (dd-mm-aa)	% de derechos de voto enajenados o dados de baja	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición	Beneficio/(pérdida) generado (miles de euros)
IM BPE FPYME 2, FTA	Amortización	15-02-13	100,00	0,00	0
IM BPE FPYME 3, FTA	Amortización	15-02-13	100,00	0,00	0
IM GBP Empresas 4, FTA	Amortización	15-02-13	100,00	0,00	0
IM GBP Empresas 3, FTA	Amortización	15-02-13	100,00	0,00	0

3.3 Combinaciones de negocio

Constituye una combinación de negocios, la adquisición de activos y la asunción de pasivos que conforman un negocio en el que se adquiere el control y se dirige y gestiona con el objeto de obtener resultados.

No se han producido combinaciones de negocios en los seis primeros meses de 2013. Dentro de las operaciones corporativas realizadas en 2012, merece especial mención, por su trascendencia, la toma de control de Banco Pastor, S.A. por Banco Popular Español, S.A., con efectos contables a partir del 17 de febrero de 2012, que se materializó al alcanzarse más del 90% de aceptaciones en el período voluntario correspondiente a la oferta pública de adquisición (OPA) formulada por Banco Popular Español, S.A. sobre el 100% de las acciones y obligaciones necesariamente convertibles emitidas por Banco Pastor, S.A. Como se publicó mediante hecho relevante de fecha 15 de febrero de 2012, el 96,44% de las acciones y 99,04% de las obligaciones necesariamente convertibles aceptaron la OPA. Sobre el 3,56% y 0,96% restantes, Banco Popular hizo uso del derecho de compra forzosa contemplado en el artículo 60. quáter de la ley del Mercado de Valores.

Las condiciones fijadas en la oferta fueron la entrega como contraprestación de acciones de nueva emisión de Banco Popular de 0,10 € de valor nominal en la proporción de 1,115 acciones de Banco Popular por cada acción de Banco Pastor, de 0,33 € de nominal, y de 30,9 acciones de Banco Popular por cada obligación necesariamente convertible de Banco Pastor. Estas mismas condiciones se aplicaron en el pago de la posterior compra de las acciones y obligaciones restantes hasta alcanzar el 100% del capital de Banco Pastor. Como consecuencia de las operaciones anteriores, Banco Popular registró dos ampliaciones de capital por un importe global de 38.200 miles de euros, con una prima de emisión total de 1.207.883 miles de euros.

El proceso anteriormente descrito por el que se produjo la toma de control de Banco Pastor, S.A. por Banco Popular Español, S.A. originó el registro de la correspondiente combinación de negocios entre ambas entidades. La adquisición de Banco Pastor fue estratégicamente muy relevante para Banco Popular, puesto que posicionó al Grupo como uno de los seis bancos de mayor tamaño en el sector financiero español a través de la integración de un banco muy similar en cuanto a la tipología de negocio y con un riesgo de integración muy limitado. La operación reforzó la estrategia de Banco Popular, basada en un modelo de negocio centrado en PYMES y concentrado en los principales mercados geográficos, siendo además clave por la importancia de Banco Pastor en Galicia, existiendo, adicionalmente, un claro encaje cultural de Banco Pastor con el que ya posee el Grupo. Además, la integración contribuyó a que el Grupo incrementara sus niveles de cobertura sobre activos problemáticos, sin renunciar a mantener unos elevados niveles de capital. La transacción supuso, asimismo, la incorporación de nuevos accionistas relevantes a Banco Popular.

Posteriormente, con fecha 28 de junio de 2012, se llevó a cabo la fusión por absorción de Banco Pastor por parte del Banco Popular, adquiriendo éste en bloque todos los elementos integrantes del activo y pasivo y quedando subrogado en todos los derechos y obligaciones de la absorbida. A partir del 17 de febrero de 2012, las operaciones de Banco Pastor se entienden realizadas a efectos contables por la sociedad absorbente. Se adjunta como anexo II el balance de situación de la absorbida.

Hasta la fecha de la toma de control, Banco Popular no mantenía participación alguna en el capital de Banco Pastor, por lo que la combinación de negocios no se consideró realizada por etapas. Asimismo, del análisis de las relaciones preexistentes, no ha surgido la necesidad de reconocer transacciones separadas de la adquisición de activos y asunción de pasivos en la combinación de negocios. El importe de la participación no dominante en el Grupo Banco Pastor reconocido a la fecha de adquisición ascendía a 16.829 miles de euros.

La normativa contable vigente establece un período de un año durante el que la valoración de los activos y pasivos adquiridos no se considera definitiva, por considerarse el plazo que el adquirente requiere para obtener la información necesaria para valorarlos correctamente. Este período finalizó el pasado 16 de febrero de 2013 por lo que los ajustes realizados son ya definitivos y afectan a las siguientes partidas, principalmente:

(Miles de euros)	30/06/2013			31/12/2012		
	Valor en Balance de la adquirida	Valor inicial en Balance adquirente	Ajustes a valor razonable	Valor en Balance de la adquirida	Valor inicial en Balance adquirente	Ajustes a valor razonable
Crédito a la clientela.	20.475.394	17.792.818	(2.682.576)	20.475.394	17.792.818	(2.682.576)
Activos inmobiliarios.	2.049.689	1.196.089	(853.600)	2.049.689	1.196.089	(853.600)
Activos financieros.	5.620.534	5.559.158	(61.376)	5.620.534	5.559.158	(61.376)
Derivados implícitos.	-	301.936	301.936	-	301.936	301.936
Activos intangibles anter. a compra.	29.066	-	(29.066)	29.066	-	(29.066)
Activo material.	137.150	164.495	27.345	137.150	164.495	27.345
Pasivos contingentes y otros comprom.	(156.504)	(362.665)	(206.161)	(156.504)	(358.665)	(202.161)
Pasivos a coste amortizado.	(27.682.701)	(27.526.769)	155.932	(27.682.701)	(27.526.769)	155.932
			(3.347.566)			(3.343.566)

El fondo de comercio generado en la adquisición de Banco Pastor presenta un saldo a 30 de junio de 2013 de 1.746.122 miles de euros mientras que a 31 de diciembre de 2012 presentaba un saldo de 1.743.322 miles de euros, de acuerdo con el siguiente desglose:

(Miles de euros)	30/06/2013	31/12/2012	Diferencia
Precio de adquisición.	1.246.215	1.246.215	-
Activos netos adquiridos.	<u>1.664.681</u>	<u>1.664.681</u>	-
Exceso de precio pagado premilinar.	(418.466)	(418.466)	-
Total ajustes a valor razonable de activos y pasivos.	<u>(3.347.566)</u>	<u>(3.343.566)</u>	<u>(4.000)</u>
Fondo de comercio pre-intangibles.	(2.929.100)	(2.925.100)	(4.000)
Activos intangibles no reconocidos en balance adquirida.	<u>243.578</u>	<u>243.578</u>	-
Fondo de comercio después de intangibles.	(2.685.522)	(2.681.522)	(4.000)
Activos y pasivos por impuestos diferidos.	<u>939.400</u>	<u>938.200</u>	<u>1.200</u>
Fondo de comercio final.	(1.746.122)	(1.743.322)	(2.800)

En el registro de la combinación de negocios, los acuerdos por contraprestaciones contingentes y los activos por indemnización no han existido, o bien, no han sido relevantes. Adicionalmente, se han reconocido pasivos contingentes, entre los que se encuentran los costes asociados a la ruptura de contratos y otros compromisos existentes previamente en Banco Pastor, cuya estimación provisional a 31 de diciembre de 2012 ascendió a 202.161 miles de euros mientras que en su valoración definitiva, ya registrada a 30 de junio de 2013, ha ascendido a 206.161 miles de euros. La diferencia de 4.000 miles de euros está motivada por un mayor coste asociado a la ruptura de contratos.

El fondo de comercio incluye aquellos activos intangibles que no cumplen las condiciones para su reconocimiento por separado entre los que destacan las sinergias esperadas y otros beneficios resultantes de la combinación de negocio, tales como la fuerza de trabajo. Dicho fondo de comercio se ha asignado a la UGE de Banca Comercial España que agrupa el negocio bancario en dicho país.

A la fecha de la presente información financiera consolidada y, de acuerdo con la mejor información de la que dispone la Entidad, no se ha producido deterioro de valor del fondo de comercio reconocido como consecuencia de la combinación de negocios descrita.

Los activos intangibles que no estaban reconocidos en el balance de la adquirida y que se han reconocido en el momento de la adquisición ascienden a 243.578 miles de euros y se desglosan entre marca "Banco Pastor" y Relaciones con clientes:

- Para la valoración de la marca Banco Pastor" se ha utilizado un enfoque de ingresos que se basa en el valor actual de los flujos atribuibles a un activo o del ahorro de costes como resultado de poseer dicho activo. Dentro del enfoque de ingresos, se ha utilizado la metodología del "Ahorro de Royalty" que se fundamenta en que el valor del activo es igual al valor presente de los ingresos obtenidos por el cobro de un royalty por la utilización por parte del licenciatario. Se ha considerado que la vida útil es indefinida ya que el Grupo tiene intención de mantener la explotación de esta marca en el mercado gallego. Como resultado de aplicar las metodologías e hipótesis contempladas, el valor asignado a la marca adquirida en la combinación de negocios ha ascendido a 47.945 miles de euros.

- Para la valoración de las Relaciones con clientes se ha utilizado un enfoque de ingresos, utilizando el Método del Exceso de Rendimientos Multiperiodo (MERM) que se basa en los flujos de caja de explotación del activo, a los cuales se les deduce un cargo por los activos contributivos que contribuyen a la generación de dichos flujos. El procedimiento de valoración se ha segregado en dos grandes bloques: en primer lugar, determinar el beneficio asociado a los clientes retenidos, tomando como punto de partida la cartera de clientes a 31 de diciembre de 2011; en segundo lugar, la aplicación del MERM en base al beneficio determinado en el apartado anterior. Se ha considerado una vida útil de 10 años. El valor asignado a las Relaciones con clientes ha ascendido a 195.633 miles de euros.

El importe de ingresos ordinarios, considerando como tales el margen bruto de la adquirida desde la fecha de adquisición hasta la fecha de fusión por absorción (28 de junio de 2012), incluidos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2012 ascendieron a 247.785 miles de euros. El margen bruto a 31 de diciembre de 2012 de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del Grupo ascendió a 3.777.816 miles de euros. Si sumamos el margen bruto registrado en la entidad absorbida en el periodo 1 de enero a 16 de febrero de 2012 que ascendió a 61.236 miles de euros obtendríamos el margen bruto de 3.839.052 miles de euros consolidado equivalente como si se hubiese considerado como fecha de la combinación de negocios el 1 de enero de 2012. Asimismo, el resultado del ejercicio 2012 de la entidad combinada si se hubiese producido la combinación al comienzo de 2012, habría ascendido a -2.564.644 miles de euros.

Al margen de la operación corporativa relacionada con la adquisición de Banco Pastor realizada en 2012, sólo se produjo en dicho ejercicio la adquisición del 50% de Pastor Vida, S.A., materializada en el mes de octubre, como consecuencia del ejercicio de la opción de venta a la que tenía derecho el titular de esta participación en virtud del acuerdo previo con Banco Pastor. De esta manera, el Grupo pasó a controlar el 100% de Pastor Vida, S.A.. Esta adquisición originó un fondo de comercio por importe de 20.850 miles de euros que quedó registrado en el balance a 31 de diciembre de 2012. A 30 de junio de 2013, dicho fondo de comercio no existe como consecuencia de la venta del negocio que lo originó.

4. Información segmentada

A continuación se detalla, tanto para el Banco Popular Español S.A. como para el Grupo consolidado, la distribución de los intereses y rendimientos asimilados por áreas geográficas para los semestres finalizados el 30 de junio de 2013 y el 30 de junio de 2012:

En las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Banco Popular para el ejercicio 2012, la información por segmentos de negocios, se presentó según una nueva redefinición de los segmentos de negocios, reagrupados en cuatro áreas de negocio (Gestión de Activos y Seguros, Banca Comercial, Área Institucional y Mercados y Área de Inmuebles). En las mencionadas Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2012, se explicó y detalló tanto la reagrupación como la metodología empleada.

Como modificación para el primer semestre de 2013, respecto al ejercicio de 2012, el Área Inmobiliaria pasa a denominarse Área de Inmuebles, incluyendo sociedades inmobiliarias españolas y excluyendo las sociedades inmobiliarias extranjeras que pasan al segmento Institucional y Mercados.

A efectos de comparabilidad, se han reexpresado los datos correspondientes a junio 2012 en semejanza a los criterios utilizados para junio 2013.

ÁREA GEOGRÁFICA	Banco Popular Español			Grupo Consolidado		
				Miles de euros		
	30/06/2013	30/06/2012	Var %	30/06/2013	30/06/2012	Var %
Mercado interior	2.459.593	2.689.480	-8,5	2.367.277	2.542.477	-6,9
Exportación:						
a) Unión Europea	-	-	-	174.212	207.639	-16,1
b) Países O.C.D.E.	-	-	-	32.060	33.700	-4,9
c) Resto de países	-	-	-	2	3	-33,3
TOTAL	2.459.593	2.689.480	-8,5	2.573.551	2.783.819	-7,6

El desglose de los ingresos ordinarios consolidados para cada uno de los segmentos de actividad del Grupo para los periodos semestrales finalizados el 30 de junio de 2013 y el 30 de junio de 2012 se presenta a continuación:

SEGMENTOS	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos		Ingresos ordinarios entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
					Miles de Euros	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Gestión de Act. y Seguros:	61.993	44.040	18.580	16.602	80.573	60.642
Banca Comercial	2.439.970	2.551.396	-	-	2.439.970	2.551.396
Institucional y Mercados	783.210	926.019	269.656	397.014	1.052.866	1.323.033
Área de Inmuebles	9.651	13.055	5.291	16.711	14.942	29.766
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos	-	-	(293.527)	(430.327)	(293.527)	(430.327)
TOTAL	3.294.824	3.534.510	-	-	3.294.824	3.534.510

El resultado consolidado para los segmentos de los que se informa y su conciliación con el resultado antes de impuestos de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, se detalla a continuación para los periodos semestrales acabados el 30 de junio de 2013 y 2012, respectivamente.

(Miles de euros)

Segmentos	30/06/2013	30/06/2012
Gestión de Activos y Seguros	47.795	22.446
Banca Comercial	152.158	168.620
Institucional y Mercados	229.020	202.520
Área de Inmuebles	(257.365)	(217.880)
Total resultados de los segmentos sobre los que se informa	171.608	175.706
(+/-) Resultados no asignados	-	-
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	-	-
(+/-) Impuesto sobre beneficios	62.829	67.939
(+/-) Otros resultados	-	-
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	234.437	243.645

5. Instrumentos financieros

5.1 Detalle de los instrumentos financieros por carteras.

El detalle de los instrumentos financieros recogidos en los balances resumidos individuales y consolidados del Grupo, en función de la naturaleza y cartera en la que están contabilizados, al 30 de junio de 2013 es el siguiente:

Activos financieros	(miles de euros)				
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PYG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito.	-	-	-	6.585.541	-
Crédito a la Clientela.	-	-	-	104.435.458	-
Valores representativos de deuda.	27.397	-	26.960.549	1.219.176	-
Instrumentos de capital.	132.182	-	152.806	-	-
Derivados de negociación.	1.405.745	-	-	-	-
TOTAL INDIVIDUAL	1.565.324	-	27.113.355	112.240.175	-
Depósitos en entidades de crédito.	-	-	-	5.529.076	-
Crédito a la Clientela.	-	-	-	106.440.079	-
Valores representativos de deuda.	240.408	275.877	25.500.711	1.219.176	-
Instrumentos de capital.	159.701	116.899	363.007	-	-
Derivados de negociación.	1.414.437	-	-	-	-
TOTAL CONSOLIDADO	1.814.546	392.776	25.863.718	113.188.331	-

Pasivos financieros	(miles de euros)		
	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PYG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales.	-	-	17.124.489
Depósitos de entidades de crédito.	-	-	16.011.415
Depósitos de la clientela.	-	-	89.361.512
Débitos representados por valores neg.. . . .	-	-	14.478.365
Derivados de negociación.	1.112.156	-	-
Pasivos subordinados.	-	-	2.198.184
Posiciones cortas de valores.	9.771	-	-
Otros pasivos financieros.	-	-	722.654
TOTAL INDIVIDUAL	1.121.927	-	139.896.619
Depósitos de bancos centrales.	-	-	19.265.218
Depósitos de entidades de crédito.	-	-	15.920.566
Depósitos de la clientela.	-	-	87.788.597
Débitos representados por valores neg.. . . .	-	-	18.626.537
Derivados de negociación.	1.149.828	-	-
Pasivos subordinados.	-	-	2.095.911
Posiciones cortas de valores.	9.771	-	-
Otros pasivos financieros.	-	567.433	1.014.463
TOTAL CONSOLIDADO	1.159.599	567.433	144.711.292

En junio 2013, Banco Popular Español, S.A. y Banco Popular Portugal, S.A. han procedido a la venta de instrumentos de deuda que se encontraban clasificados en la cartera de inversión a vencimiento. Como consecuencia de dicha venta y en virtud de la regla de contaminación establecida en la NIC 39, así como en el punto 4 de la norma 22ª de la Circular 4/2004 de Banco de España, se ha reclasificado a la cartera de disponible para la venta, el resto de instrumentos de deuda que dichas entidades tenían clasificados en la cartera de inversión a vencimiento y que no han sido vendidos.

Así mismo, para el resto de entidades del Grupo que poseen cartera de inversión a vencimiento, en el proceso de consolidación dicha cartera se reclasifica en el balance de situación del Grupo consolidado como cartera disponible para la venta, a valor razonable y con plusvalías o minusvalías contabilizadas como ajustes de valoración del Patrimonio Neto.

Las ventas realizadas en el primer semestre de 2013 de instrumentos de deuda clasificados en la cartera de inversión a vencimiento han ascendido a 2.605.869 miles de euros y han supuesto un resultado positivo de 51.957 miles de euros registrados en el epígrafe Resultado de Operaciones Financieras. Se han traspasado instrumentos de deuda desde la cartera de inversión a vencimiento a la cartera de disponible para la venta que han sido registrados por un valor razonable de 11.259.999 miles de euros.

El detalle de los instrumentos financieros recogidos en los balances resumidos individuales y consolidados del Grupo, en función de la naturaleza y cartera en la que estaban contabilizados, al 31 de diciembre de 2012 era el siguiente:

Activos financieros	(miles de euros)				
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PYG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito.	-	-	-	5.883.941	-
Crédito a la Clientela.	-	-	-	105.807.588	-
Valores representativos de deuda.	850	-	13.580.280	976.182	10.019.082
Instrumentos de capital.	156.217	-	145.808	-	-
Derivados de negociación.	1.806.182	-	-	-	-
TOTAL INDIVIDUAL	1.963.249	-	13.726.088	112.667.711	10.019.082
Depósitos en entidades de crédito.	-	-	-	4.658.658	-
Crédito a la Clientela.	-	-	-	108.809.293	-
Valores representativos de deuda.	126.436	383.241	10.501.094	976.182	11.014.472
Instrumentos de capital.	169.068	110.382	341.906	-	-
Derivados de negociación.	1.801.347	-	-	-	-
TOTAL CONSOLIDADO	2.096.851	493.623	10.843.000	114.444.133	11.014.472

Pasivos financieros	(miles de euros)		
	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PYG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales.	-	-	18.328.241
Depósitos de entidades de crédito.	-	-	14.623.677
Depósitos de la clientela.	-	-	82.718.064
Débitos representados por valores neg.	-	-	19.380.349
Derivados de negociación.	1.497.191	-	-
Pasivos subordinados.	-	-	2.275.331
Posiciones cortas de valores.	4.299	-	-
Otros pasivos financieros.	-	-	921.395
TOTAL INDIVIDUAL	1.501.490	-	138.247.057
Depósitos de bancos centrales.	-	-	20.564.157
Depósitos de entidades de crédito.	-	-	14.402.480
Depósitos de la clientela.	-	-	79.830.212
Débitos representados por valores neg.	-	-	23.442.605
Derivados de negociación.	1.486.842	-	-
Pasivos subordinados.	-	-	2.170.454
Posiciones cortas de valores.	4.299	-	-
Otros pasivos financieros.	-	560.157	1.316.258
TOTAL CONSOLIDADO	1.491.141	560.157	- 141.726.166

5.1.1 Cartera de negociación.

Recoge los importes de aquellas partidas de activo y pasivo que el Grupo ha definido originalmente como realizables a corto plazo, o bien corresponden a las valoraciones de los derivados que no han sido designados como instrumentos de cobertura. El desglose de las saldos significativos de la cartera de negociación de los balances a 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012, se presentan a continuación:

a) Valores representativos de deuda

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Deuda Pública española	23.647	385	56.578	29.327
Deuda Pública extranjera	-	-	-	-
Emitidos por entidades de crédito	-	235	177.250	89.446
Emitidos por residentes y no residentes	3.750	230	6.580	7.663
Total	27.397	850	240.408	126.436

b) Otros instrumentos de capital

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
De entidades de crédito	125.855	149.987	125.855	149.987
De otros residentes y no residentes	6.327	6.230	33.846	19.081
Total	132.182	156.217	159.701	169.068

c) Derivados de negociación

(Miles de euros)	Banco Popular Español					
	30/06/2013			31/12/2012		
	Valoración			Valoración		
	V. nocial	Positiva	Negativa	V. nocial	Positiva	Negativa
Riesgo de cambio	5.569.617	23.219	13.368	4.779.139	28.155	13.084
Riesgo de tipo de interés	34.239.106	994.410	932.152	34.292.948	1.363.569	1.294.057
Riesgo sobre acciones	705.263	387.475	165.995	763.940	413.354	188.946
Riesgo sobre mercaderías	7.272	641	641	6.108	1.104	1.104
Total	40.521.258	1.405.745	1.112.156	39.842.135	1.806.182	1.497.191

(Miles de euros)	Consolidado					
	30/06/2013			31/12/2012		
	Valoración			Valoración		
	V. nocial	Positiva	Negativa	V. nocial	Positiva	Negativa
Riesgo de cambio	5.569.635	7.440	13.478	4.867.785	28.632	13.196
Riesgo de tipo de interés	33.834.089	1.002.832	969.832	34.067.802	1.367.763	1.283.704
Riesgo sobre acciones	706.685	403.524	165.877	791.609	403.848	188.838
Riesgo sobre mercaderías y otros riesgos.	7.272	641	641	6.108	1.104	1.104
Total	40.117.681	1.414.437	1.149.828	39.733.304	1.801.347	1.486.842

5.1.2 Activos disponibles para la venta

Incluye los valores representativos de deuda e instrumentos de capital que no han sido clasificados en otras carteras. El detalle de esta partida para los periodos terminados el 30 de junio de 2013 y el 31 de diciembre de 2012 se presenta seguidamente:

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Valores representativos de deuda	26.960.549	13.580.280	25.500.711	10.501.094
Deuda Pública española	15.301.696	5.989.883	16.343.007	5.993.624
Deuda de otras administraciones públicas españolas	215.686	241.865	215.686	241.865
Deuda Pública extranjera	406.312	-	1.483.054	780.721
Emitidos por entidades de crédito	5.269.871	2.553.794	5.699.044	2.773.265
Emitidos por residentes y no residentes	5.745.418	4.767.445	1.738.354	684.328
Ajustes de valoración	21.566	27.293	21.566	27.291
Instrumentos de capital	152.806	145.808	363.007	341.906
Participaciones en entidades españolas.	151.851	144.570	204.403	195.015
De entidades de crédito	-	-	1.169	1.785
De otros residentes y no residentes	151.851	144.570	203.234	193.230
Participaciones en entidades extranjeras.	955	1.238	158.604	146.891
Total	27.113.355	13.726.088	25.863.718	10.843.000

El saldo de valores representativos de deuda clasificados en Activos financieros disponibles para la venta que a 30 de junio de 2013 asciende a 26.960.549 miles de euros incluye valores representativos de deuda por importe de 11.259.999 miles de euros procedentes de la cartera de inversión a vencimiento que, en su reclasificación, han supuesto el reconocimiento de ajustes de valoración en patrimonio neto negativos por importe de 48.099 miles de euros

5.1.3 Inversiones crediticias

Este epígrafe de los balances de situación incluye los activos financieros registrados por su valor a coste amortizado mediante la utilización del método del tipo de interés efectivo.

Las principales partidas que componen este epígrafe de los balances de situación son los depósitos en entidades de crédito y el crédito a la clientela, cuyo detalle se ofrece a continuación con datos al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012.

a) El detalle por instrumentos de los depósitos en entidades de crédito es el siguiente:

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Cuentas mutuas	21.447	64.921	20.487	59.156
Cuentas a plazo	1.890.997	2.236.131	845.497	430.048
Adquisición temporal de activos	1.748.466	561.174	730.218	170.938
Otras cuentas	2.777.527	2.864.381	3.780.426	3.831.854
Cheques a cargo de entidades de crédito	141.859	154.807	155.911	171.989
Cámara de compensación	47	-	47	-
Activos dudosos	-	52	-	52
Ajuste por valoración (+/-)	5.198	2.475	(3.510)	(5.379)
de los que correcciones de valor por deterioro de activos	(2.628)	(5.257)	(2.628)	(5.257)
Total	6.585.541	5.883.941	5.529.076	4.658.658

b) El detalle por instrumentos del crédito a la clientela es el siguiente:

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Crédito comercial	2.814.697	2.894.045	3.570.700	3.740.553
Deudores con garantía hipotecaria	48.014.262	52.256.403	47.359.217	52.299.261
Deudores con otras garantías reales	1.458.370	1.896.243	1.294.267	1.723.742
Adquisición temporal de activos	6.307.283	6.792.524	6.309.083	6.792.524
Otros deudores a plazo	34.435.136	33.965.831	33.602.197	32.561.569
Arrendamiento financiero	2.123.837	2.296.661	2.543.025	2.732.177
Deudores a la vista y varios	2.648.269	2.834.967	3.297.993	3.507.002
Activos dudosos	15.996.220	13.416.313	16.331.393	13.709.422
Otros activos financieros	197.814	207.960	220.056	232.652
Total crédito a la clientela	113.995.888	116.560.947	114.527.931	117.298.902
Ajustes por valoración (+/-)	(9.560.430)	(10.753.359)	(8.087.852)	(8.489.609)
de los que correcciones de valor por deterioro de activos	(10.056.979)	(11.312.384)	(8.594.576)	(9.055.659)
Total	104.435.458	105.807.588	106.440.079	108.809.293

Sin embargo, la exposición máxima al riesgo de crédito que se deriva del cuadro anterior se ve mitigada si tenemos en cuenta que una gran parte de los riesgos cuentan con garantías reales, aunque sólo se registran como "deudores con garantía real" cuando la garantía cubre la totalidad del crédito.

Adicionalmente, las correcciones por deterioro que sirven de cobertura al riesgo de crédito a la clientela se especifican a continuación:

	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Cobertura específica	10.055.973	11.311.410	8.593.464	9.054.544
Cobertura determinada colectivamente	-	-	-	-
Riesgo país	1.006	974	1.112	1.115
Total	10.056.979	11.312.384	8.594.576	9.055.659

Por último, los movimientos de las cuentas de corrección por deterioro, incluidos riesgos contingentes, a nivel individual y consolidado se detallan seguidamente:

Banco Popular Español

(Miles de euros)	2013				2012			
	Determinada				Determinada			
	Específica	colectivamente	R-país	Total	Específica	colectivamente	R-país	Total
Saldo diciembre ant.	11.464.587	-	1.928	11.466.515	2.604.233	118.048	1.822	2.724.103
Dotaciones	672.122	-	(175)	671.947	795.992	(141.326)	258	654.924
Utilizaciones	(832.856)	-	-	(832.856)	(473.304)	-	-	(473.304)
Otras movimientos	(1.058.873)	-	2	(1.058.871)	3.363.991	23.278	224	3.387.493
Saldos primer semestre	10.244.980	-	1.755	10.246.735	6.290.912	-	2.304	6.293.216

Consolidado

2013

2012

	2013				2012			
	Específica	Determinada colectivamente	R-país	Total	Específica	Determinada colectivamente	R-país	Total
Saldo diciembre ant.	9.138.617	5.239	2.188	9.146.044	2.414.460	113.537	2.079	2.530.076
Dotaciones	636.866	121	(36)	636.951	856.756	(113.537)	413	743.632
Utilizaciones	951.434	-	-	951.434	(576.384)	-	-	(576.384)
Otros movimientos	(124.482)	(5.360)	1	(129.841)	2.561.876	-	-	2.561.876
Saldos primer semestre	8.699.567	-	2.153	8.701.720	5.256.708	-	2.492	5.259.200

El importe de las dotaciones del periodo se corresponde con las pérdidas por deterioro inherentes incurridas en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013 y 2012 respectivamente. El importe de "Otros movimientos" en el primer semestre de 2012 se corresponde fundamentalmente con las provisiones contabilizadas con motivo de la combinación de negocios (en los Estados financieros consolidados) y con motivo de la operación corporativa (en los Estados financieros individuales) descrita en la Nota 3.3.

Operaciones de refinanciación reestructuración

Dentro del Crédito a la clientela existen operaciones que han sido refinanciadas o reestructuradas. A continuación se muestran los saldos de dichas operaciones en el balance de situación consolidado al 30 de junio de 2013:

(Importes: miles de euros)

	NORMAL					
	Garantía hipotecaria inmobiliaria plena		Resto garantía reales		Sin garantía real	
	Nº operaciones	Importe Bruto	Nº operaciones	Importe Bruto	Nº operaciones	Importe Bruto
1. Administraciones públicas.	-	-	-	-	-	-
2. Resto de operaciones jurid. y empres. Indiv.	7.512	3.555.654	727	887.457	5.001	969.382
Del que Financ. a la constr. y promoc. Inmobiliaria.	1.875	1.707.297	182	339.171	388	189.887
3. Resto de personas físicas.	7.098	551.287	575	79.217	5.053	93.057
TOTAL.	14.610	4.106.941	1.302	966.674	10.054	1.062.439

	SUBESTÁNDAR					
	Garantía hipotecaria inmobiliaria plena		Resto garantía reales		Sin garantía real	
	Nº operaciones	Importe Bruto	Nº operaciones	Importe Bruto	Nº operaciones	Importe Bruto
1. Administraciones públicas.	-	-	-	-	-	-
2. Resto de operaciones jurid. y empres. Indiv.	274	896.684	45	481.976	21	103.345
Del que Financ. a la constr. y promoc. Inmobiliaria.	250	805.991	40	439.341	16	95.811
3. Resto de personas físicas.	1	1.828	-	-	-	-
TOTAL.	275	898.512	45	481.976	21	103.345

	DUDOSO					
	Garantía hipotecaria inmobiliaria plena		Resto garantía reales		Sin garantía real	
	Nº operaciones	Importe bruto	Nº operaciones	Importe bruto	Nº operaciones	Importe bruto
1. Administraciones públicas.	-	-	-	-	-	-
2. Resto de operaciones jurid. y empres. Indiv.	8.010	4.146.046	862	1.520.714	4.499	671.778
Del que Financ. a la constr. y promoc. Inmobiliaria.	2.611	2.780.662	312	1.151.281	249	248.871
3. Resto de personas físicas.	4.898	342.266	225	33.694	1.821	28.856
TOTAL.	12.908	4.488.312	1.087	1.554.408	6.320	700.634

	TOTAL		
	Nº operaciones	Importe bruto	Cobertura específica
1. Administraciones públicas.	-	-	-
2. Resto de operaciones jurid. y empres. Indiv.	26.951	13.233.036	2.353.885
Del que Financ. a la constr. y promoc. Inmobiliaria.	5.923	7.758.312	1.743.295
3. Resto de personas físicas.	19.671	1.130.205	47.172
TOTAL.	46.622	14.363.241	2.401.057

La probabilidad de incumplimiento (PD) media de las operaciones refinanciadas/reestructuradas en situación normal al 30 de junio de 2013 es la siguiente:

	PD media
1. Administraciones públicas.	-
2. Resto de operaciones jurid. y empres. Indiv.	25,40%
Del que Financ. a la constr. y promoc. Inmobiliaria.	25,10%
3. Resto de personas físicas.	13,60%

Los saldos de estas operaciones refinanciadas o reestructuradas a 31 de diciembre de 2012 se muestran a continuación:

(Importes: miles de euros)

	NORMAL					
	Garantía hipotecaria inmobiliaria plena		Resto garantía reales		Sin garantía real	
	Nº operaciones	Importe Bruto	Nº operaciones	Importe Bruto	Nº operaciones	Importe Bruto
1. Administraciones públicas.	-	-	-	-	-	-
2. Resto de operaciones jurid. y empres. Indiv.	12.959	5.026.506	894	721.905	8.907	956.996
Del que Financ. a la constr. y promoc. Inmobiliaria.	3.182	2.662.173	159	299.993	530	221.905
3. Resto de personas físicas.	10.797	760.887	481	77.288	8.181	118.607
TOTAL.	23.756	5.787.393	1.375	799.193	17.088	1.075.603

	SUBESTÁNDAR					
	Garantía hipotecaria inmobiliaria plena		Resto garantía reales		Sin garantía real	
	Nº operaciones	Importe Bruto	Nº operaciones	Importe Bruto	Nº operaciones	Importe Bruto
1. Administraciones públicas.	-	-	-	-	-	-
2. Resto de operaciones jurid. y empres. Indiv.	168	807.943	31	438.628	20	105.500
Del que Financ. a la constr. y promoc. Inmobiliaria.	140	705.394	26	425.133	16	49.963
3. Resto de personas físicas.	1	1.912	-	-	2	490
TOTAL.	169	809.855	31	438.628	22	105.990

	DUDOSO					
	Garantía hipotecaria inmobiliaria plena		Resto garantía reales		Sin garantía real	
	Nº operaciones	Importe bruto	Nº operaciones	Importe bruto	Nº operaciones	Importe bruto
1. Administraciones públicas.	-	-	-	-	-	-
2. Resto de operaciones jurid. y empres. Indiv.	7.015	2.840.449	837	1.203.042	4.755	612.206
Del que Financ. a la constr. y promoc. Inmobiliaria.	2.196	1.817.130	204	707.936	226	126.182
3. Resto de personas físicas.	4.579	323.091	183	22.500	1.579	24.806
TOTAL.	11.594	3.163.540	1.020	1.225.542	6.334	637.012

	TOTAL		
	Nº operaciones	Importe bruto	Cobertura específica
1. Administraciones públicas.	-	-	-
2. Resto de operaciones jurid. y empres. Indiv.	35.586	12.713.175	1.798.734
Del que Financ. a la constr. y promoc. Inmobiliaria.	6.679	7.015.809	1.233.113
3. Resto de personas físicas.	25.803	1.329.581	35.601
TOTAL.	61.389	14.042.756	1.834.335

La probabilidad de incumplimiento (PD) media de las operaciones refinanciadas/reestructuradas en situación normal al 31 de diciembre de 2012 es la siguiente:

	PD media
1. Administraciones públicas.	-
2. Resto de operaciones jurid. y empres. Indiv.	17,20%
Del que Financ. a la constr. y promoc. Inmobiliaria.	19,20%
3. Resto de personas físicas.	12,40%

A la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados, se han publicado determinadas interpretaciones y aclaraciones por los diferentes reguladores, sobre las cuales el Grupo se encuentra en proceso de revisión de las mismas de cara a la evaluación de los potenciales impactos que pudieran tener en la identificación y clasificación que pudieran tener en los estados financieros. La finalización de este proceso de revisión está prevista para el 30 de septiembre de 2013.

Política de refinanciaciones/reestructuraciones:

Las operaciones de refinanciación/reestructuración forman parte de la gestión continua de la cartera crediticia del Grupo, y son consecuencia de la labor permanente de vigilancia sobre la misma, de cara a anticipar la solución a situaciones de desestabilización o previsibles dificultades en el recobro de deudas.

La relevancia de este tipo de operaciones se incrementa sustancialmente en entornos macroeconómicos desfavorables ya que su origen se encuentra en la imposibilidad sobrevenida de un cliente para hacer frente a las obligaciones contraídas con la entidad. Es en este momento, cuando el Grupo detecta las señales de alerta, evalúa la posibilidad de adecuar las condiciones de las obligaciones del cliente a su nueva capacidad de pago y/o mejorar las garantías asociadas a la operación original.

La utilización de las operaciones de refinanciación/reestructuración dentro del Grupo hace preciso establecer unas prácticas comunes, en lo fundamental, que permitan ejercer un seguimiento y control efectivo sobre los riesgos que conllevan y actuar con flexibilidad en la búsqueda de soluciones adaptadas a las particularidades de cada cliente.

El Grupo Banco Popular circunscribe las operaciones de refinanciación/reestructuración a aquellas situaciones en las que concurren las siguientes circunstancias:

- * Existe capacidad y voluntad de pago del cliente.
- * La operación de refinanciación/reestructuración supondría una mejora de la posición de la Entidad en términos de pérdida esperada.
- * Las nuevas condiciones no conllevarían un incentivo al cliente para que retrase o suspenda el cumplimiento de sus obligaciones de pago.

Los principios generales que regirán la formalización de operaciones de refinanciación / reestructuración en el Grupo son:

- * Únicamente se planteará la refinanciación/reestructuración de operaciones firmadas por Grupo Banco Popular. En ningún caso se planteará la refinanciación/reestructuración de operaciones de terceras entidades.
- * La refinanciación/reestructuración propuesta no supondrá un empeoramiento de la pérdida esperada asociada a la operación original. En ningún caso se plantearán refinanciaciones que impliquen perjudicar las garantías.
- * Con carácter general, no se admitirá la novación de contratos cubiertos con garantía hipotecaria por operaciones cubiertas con garantías personales, salvo que las hipotecas fuesen insuficientes en el momento de la novación y la nueva garantía personal aportada representase un refuerzo de mayor seguridad.
- * Para poder acceder a la refinanciación/reestructuración se deberán cumplir determinadas condiciones entre las que destacan que el Grupo deberá tener una experiencia mínima con el acreditado de, como mínimo, 24 meses y que éste presente un historial de cumplimientos en forma y plazo de, al menos, 12 meses.

En el análisis sobre la conveniencia de una operación de refinanciación/reestructuración, y la definición de sus condiciones concretas, se aplicarán de forma rigurosa los siguientes principios, atendiendo de manera puntual a las circunstancias excepcionales:

- * Se tomará en consideración el riesgo del cliente en su conjunto, y no únicamente el riesgo de la operación originaria.
- * Con anterioridad a la aprobación de la reestructuración de la deuda, han de evaluarse todas las alternativas y sus posibles impactos, de manera que se asegure su eficacia y se restrinja su sobreutilización.
- * Se realizará un estudio detallado de las garantías, su consolidación y de las previsiones de evolución de su valor.
- * Se deberá contar con la tutela de los Servicios Jurídicos de la Entidad hasta la formalización, cuidando de la correcta recogida de nuevas garantías y de que las que ya existen no sufran menoscabo.
- * Dentro del proceso de propuesta/diseño o decisión intervendrán tanto las áreas de riesgos como las de reestructuración de deuda en sus diferentes niveles de atribuciones.
- * Una vez aprobada la operación, será objeto de una supervisión especial hasta la extinción de las obligaciones. A tal efecto, se establecerá un seguimiento especial de las operaciones más representativas, llegando incluso a ser objeto de adjudicación individualizada a gestores del grupo.

El Grupo Banco Popular ha definido un tratamiento diferenciado de las operaciones de refinanciación/reestructuración en función de la tipología de riesgo que conlleven:

- * Riesgo no inmobiliario con personas jurídicas: para la firma de cualquier operación de refinanciación/reestructuración, el Grupo deberá acreditar la capacidad de cumplimiento del acreditado de las obligaciones derivadas de la firma de la novación contractual planteada. De considerarse necesaria la reestructuración global de la deuda del acreditado, ésta deberá ser consultada y negociada con las distintas entidades financieras con las que quede ligado contractualmente. No se planteará la firma de refinanciación/reestructuración de operaciones con acreditados que no demuestren un historial adecuado en términos de cumplimiento de las obligaciones contraídas.

Se procurará el reforzamiento de garantías mejorando las mismas, preservando que no se produzcan situaciones de pérdida patrimonial para la Entidad.

- * Riesgo no inmobiliario con personas físicas: para la firma de cualquier operación de refinanciación/reestructuración, el Grupo deberá acreditar la capacidad de cumplimiento por parte del cliente de las obligaciones derivadas de la firma de la novación contractual planteada. Deberán incluirse todas aquellas operaciones mantenidas frente al acreditado que cuenten con garantía personal y muestren indicios de deterioro, en especial descubiertos y dispuestos en tarjetas, dado el mayor riesgo asociado a estos productos. No se plantearán operaciones con acreditados que no demuestren un historial adecuado en términos de cumplimiento de las obligaciones contraídas.

Deberá mejorarse el nivel de cobertura de las operaciones (nivel de garantía), evitando situaciones de pérdida patrimonial para el Grupo.

- * Riesgo inmobiliario con personas jurídicas: para la firma de cualquier operación de refinanciación/reestructuración, el Grupo perseguirá facilitar el cumplimiento de las obligaciones asumidas por el acreditado, adaptando a tal fin los periodos de liquidación a las fechas de generación de recursos del cliente. Asimismo, perseguirá la aportación de nuevas garantías reales o personales y la adecuada gestión de los activos hipotecados por parte del acreditado en defensa del valor de los mismos. En refinanciaciones de suelos no se admitirán, por regla general, refinanciaciones con carencia de capital e intereses. Podrá establecerse carencia de capital, adaptando el plazo a las circunstancias del acreditado y a la situación del mercado. Las refinanciaciones de promociones en curso tendrán como fin último facilitar la conclusión de la promoción en curso hasta disponer de licencia de primera ocupación. En promociones terminadas, el Grupo analizará la posibilidad de aportar facilidades durante el periodo de comercialización del producto terminado.

El Grupo realiza un seguimiento especial a las operaciones de refinanciación/reestructuración hasta su extinción analizando en detalle la evolución de las operaciones y el cumplimiento de las condiciones pactadas. Sólo se dejarán de identificar como en seguimiento especial cuando se haya concluido, después de una revisión exhaustiva de su situación patrimonial y financiera, que no es previsible que el titular pueda tener dificultades financieras y, por tanto, podrá cumplir con el pago de la deuda (principal e intereses) de todas sus operaciones en la entidad en tiempo y forma. Será necesario que haya atendido los pagos de principal e intereses, que hayan transcurrido al menos dos años desde la misma y haya reducido el principal de la operación al menos un 20%. Asimismo serán objeto de una especial atención por parte de la auditoría interna del Grupo.

Desde el punto de vista contable, la refinanciación/reestructuración de las operaciones que no se encuentren al corriente de pago no interrumpe su morosidad, ni producirá su reclasificación a una de las categorías anteriores, salvo que exista una razonable certeza de que el cliente puede hacer frente a su pago en el calendario previsto o se aporten nuevas garantías eficaces y, en ambos casos, se perciban, al menos, los intereses ordinarios pendientes de cobro.

Mercado inmobiliario

Con objeto de seguir avanzando en la política de transparencia, que es seña de identidad del Grupo Banco Popular, a continuación se muestra información de la exposición en España al mercado inmobiliario al 30 de junio de 2013.

Construcción y promoción inmobiliaria

La exposición del Grupo a estos sectores en el mercado español se detalla en los siguientes cuadros:

Financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria y sus coberturas.

	Importe bruto	Exceso sobre el valor de la garantía	Cobertura específica
datos en millones de euros			
Financiación a la construcción y promoción inmobiliaria (negocios en España)	20.763	6.726	5.930
- Del que: Dudosos	8.583	2.902	2.889
- Del que: Subestándar	2.520	914	533

Pro memoria:

- Activos fallidos	1.064
--------------------	-------

Pro memoria:	Valor contable
Total crédito a la clientela, excluidas Administraciones Públicas (negocios en España)	102.563
Total activo (negocios totales)	160.297
Correcciones de valor y provisiones por riesgo de crédito. Cobertura determinada colectivamente total (negocios totales)	-

El detalle de dicha financiación desglosada en función del tipo de garantía que la respalda y la finalidad de la operación se muestra a continuación:

Desglose de la financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria

datos en millones de euros	Importe bruto
Sin garantía hipotecaria	2.749
Con garantía hipotecaria	18.014
1 Edificios terminados	8.769
1.1 Vivienda	4.296
1.2 Resto	4.473
2. Edificios en construcción	1.524
2.1 Vivienda	1.033
2.2 Resto	491
3 Suelo	3.462
3.1 Terrenos urbanizados	3.075
3.2 Resto de suelo	387
4 Otras garantías	4.259
TOTAL	20.763

En cuanto a la exposición al mercado hipotecario minorista, a continuación se ofrece información sobre la financiación a hogares para adquisición de vivienda en España.

datos en millones de euros	Importe bruto	Del que: Dudosos
Crédito para adquisición de vivienda	19.515	914
- Sin garantía hipotecaria	98	2
- Con garantía hipotecaria	19.417	912

La distribución porcentual que supone el importe del riesgo sobre la tasación del inmueble de los créditos con garantía hipotecaria del cuadro anterior es la siguiente:

Desglose del crédito con garantía hipotecaria a los hogares para adquisición de vivienda, según el porcentaje que supone el riesgo total sobre el importe de la última tasación disponible (loan to value).

	RIESGO SOBRE IMPORTE ÚLTIMA TASACIÓN DISPONIBLE (loan to value)					Total
	Inferior o igual al 40 %	Superior al 40 % e inferior o igual al 60 %	Superior al 60 % e inferior o igual al 80 %	Superior al 80 % e inferior o igual al 100 %	Superior al 100 %	
datos en millones de euros						
Importe bruto	3.640	5.656	7.898	1.845	378	19.417
- Del que: Dudosos	115	146	399	140	112	912

Por último, ofrece información de los activos adjudicados en España por las entidades del Grupo (activos no corrientes en venta, existencias e inversiones inmobiliarias):

	Valor contable	Del que: Correcciones de valor por deterioro de activos
datos en millones de euros		
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a la construcción y promoción inmobiliaria	4.158	3.845
1 Edificios terminados	1.957	1.076
1.1 Vivienda	1.568	863
1.2 Resto	389	213
2 Edificios en construcción	320	301
2.1 Vivienda	284	268
2.2 Resto	36	33
3 Suelo	1.881	2.468
3.1 Terrenos urbanizados	963	1.258
3.2 Resto de suelo	918	1.210
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda	732	379
Resto de activos inmobiliarios recibidos en pago de deudas	846	456
Instrumentos de capital, participaciones y financiaciones a sociedades no consolidadas tenedoras de dichos activos	262	828

A continuación se incluyen las cifras correspondientes al cierre del ejercicio 2012

	Importe bruto	Exceso sobre el valor de la garantía	Cobertura específica
datos en millones de euros			
Financiación a la construcción y promoción inmobiliaria (negocios en España)	21.160	6.423	6.747
- Del que: Dudoso	6.778	2.286	2.392
- Del que: Subestándar	2.352	845	676

Pro memoria:

- Activos fallidos	1.156
--------------------	-------

Pro memoria:

	Valor contable
Total crédito a la clientela, excluidas Administraciones Públicas (negocios en España)	97.844
Total activo (negocios totales)	157.618
Correcciones de valor y provisiones por riesgo de crédito. Cobertura determinada colectivamente total (negocios totales)	-

datos en millones de euros

	Importe bruto
Sin garantía hipotecaria	2.798
Con garantía hipotecaria	18.362
1 Edificios terminados	9.002
1.1 Vivienda	4.786
1.2 Resto	4.216
2. Edificios en construcción	1.479
2.1 Vivienda	1.291
2.2 Resto	188
3 Suelo	3.524
3.1 Terrenos urbanizados	3.153
3.2 Resto de suelo	371
4 Otras garantías	4.357
TOTAL	21.160

datos en millones de euros	Importe bruto	Del que: Dudoso
Crédito para adquisición de vivienda	19.983	867
- Sin garantía hipotecaria	112	2
- Con garantía hipotecaria	19.871	865

datos en millones de euros	RIESGO SOBRE IMPORTE ÚLTIMA TASACIÓN DISPONIBLE (<i>loan to value</i>)					Total
	Inferior o igual al 40 %	Superior al 40 % e inferior o igual al 60 %	Superior al 60 % e inferior o igual al 80 %	Superior al 80 % e inferior o igual al 100 %	Superior al 100 %	
Importe bruto	3.593	5.561	7.971	2.226	520	19.871
- Del que: Dudoso	107	130	376	142	110	865

datos en millones de euros	Valor contable	Del que: Correcciones de valor por deterioro de activos
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a la construcción y promoción inmobiliaria	3.772	3.613
1 Edificios terminados	1.791	898
1.1 Vivienda	1.418	685
1.2 Resto	373	213
2 Edificios en construcción	391	440
2.1 Vivienda	353	403
2.2 Resto	38	37
3 Suelo	1.590	2.275
3.1 Terrenos urbanizados	790	1.179
3.2 Resto de suelo	800	1.096
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda	665	351
Resto de activos inmobiliarios recibidos en pago de deudas	688	386
Instrumentos de capital, participaciones y financiaciones a sociedades no consolidadas tenedoras de dichos activos	277	841

Gestión del riesgo inmobiliario:

Con fecha 30 de Enero de 2013 se autorizó la creación de la Dirección de Negocio Especializado, en dependencia directa del Consejero Delegado.

Esta unidad procurará la desinversión de los activos bajo su gestión maximizando el valor para el Grupo, consiguiendo así tres objetivos prioritarios:

- Liberar liquidez
- Generar capital
- Incrementar ingresos

El perímetro de actuación de la Dirección de Negocio Especializado comprende la gestión de:

- Riesgo de clientes, personas jurídicas, vinculados a la actividad inmobiliaria cuyas posiciones superan los 300.000€, en situación normal, dudosa o subestándar
- Participaciones relacionadas con el sector inmobiliario
- Inmuebles Incluidos en el perímetro normativo (artículo 1.1 RD 2/2012) así como todos los activos adjudicados distintos de promoción inmobiliaria

La Dirección de Negocio Especializado es una unidad organizativa dentro de la estructura del Grupo y se apoyará en determinados Servicios Centrales del mismo para su funcionamiento (fiscal, servicios jurídicos, recursos humanos, etc.). Internamente se estructura en cinco grandes áreas cuyos objetivos y funciones se detallan a continuación:

A. Gestión de Activos

Maximizará la venta de activos inmobiliarios del Grupo alcanzando la rentabilidad establecida por la Dirección, considerando el capital invertido, la liquidez absorbida por el negocio y los resultados esperados. Esta gestión se lleva a cabo a través de la sociedad del grupo Aliseda S.A., aplicando diferentes políticas y estrategias en función del activo de que se trate: producto terminado, obra en curso, patrimonio o suelo.

B. Crédito Inmobiliario

Reducirá el importe del riesgo promotor hasta el objetivo fijado a nivel corporativo, maximizando el ROE del negocio. Se trata de una gestión especializada de los clientes del ámbito promotor, con el fin de identificar y definir la mejor estrategia de gestión a seguir a través de equipos con presencia en Direcciones Regionales, Direcciones Territoriales y Servicios Centrales

C. Riesgos

Analizará y tomará decisiones en materia de riesgos que afecten al perímetro de la Dirección de Negocio Especializado, en el ámbito fijado por sus atribuciones y considerando las políticas de riesgos dictadas por la Entidad. En concreto, este área lleva a cabo el análisis y la resolución de propuestas de concesión de riesgo de los clientes del perímetro de negocio especializado o de las sociedades participadas; de las propuestas de compras y daciones de inmuebles del Grupo, así como la autorización de ventas de inmuebles.

D. Estrategia y Operaciones

Generará valor para el Grupo a través del enfoque de procesos de la unidad tanto en términos de eficiencia operativa como de comercialización, junto con el control de gestión sobre la base del desarrollo de los sistemas de información alineados con los corporativos aportando las mejores alternativas de optimización de los activos soportada por elementos de inteligencia de procesos e informacional.

E. Planificación y Control

Llevará a cabo la gestión y planificación financiera de la unidad y garantizará su correcta administración, siguiendo las mejores prácticas y directrices del Grupo. Asimismo, diseñará estrategias de venta de carteras para su desinversión a través de operaciones de volumen y complejidad de estructura, a inversores institucionales o corporativos, maximizando su rentabilidad. Adicionalmente, se ocupa de la gestión de participadas inmobiliarias.

Por tanto, la puesta en marcha de la Dirección de Negocio Especializado permitirá obtener una visión más clara, tanto de conjunto como detallada, de la exposición del Grupo al sector inmobiliario y permitirá dotar de mayor efectividad y coordinación a la ejecución de las políticas marcadas por la dirección del Grupo.

Asimismo, desde un punto de vista cuantitativo, permitirá incorporar la gestión integral de la liquidez, el capital y los resultados a la toma de decisiones de desinversión de activos.

c) El saldo de valores representativos de deuda es el siguiente:

(Miles de euros)

	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Deuda de otras administraciones públicas españolas	155.940	157.197	155.940	157.197
Emitidos por entidades de crédito	270.795	258.460	270.795	258.460
Emitidos por residentes y no residentes	792.441	560.525	792.441	560.525
Total	1.219.176	976.182	1.219.176	976.182

5.1.4 Pasivos financieros a coste amortizado

En este epígrafe de los balances se incluyen los importes reembolsables recibidos por el Grupo. Estos pasivos se valoran a su coste amortizado mediante la utilización del método del tipo de interés efectivo.

Las principales partidas que componen este epígrafe de los balances de situación son los depósitos de entidades de crédito, los depósitos de la clientela, los débitos representados por valores negociables, los pasivos subordinados y otros pasivos financieros. A continuación, se ofrece el desglose de esos epígrafes con datos al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012:

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Depósitos de bancos centrales	17.124.489	18.328.241	19.265.218	20.564.157
Depósitos de entidades de crédito	16.011.415	14.623.677	15.920.566	14.402.480
Depósitos de la clientela	89.361.512	82.718.064	87.788.597	79.830.212
Débitos representados por valores negociables	14.478.365	19.380.349	18.626.537	23.442.605
Pasivos subordinados	2.198.184	2.275.331	2.095.911	2.170.454
Otros pasivos financieros	722.654	921.395	1.014.463	1.316.258
Total	139.896.619	138.247.057	144.711.292	141.726.166

a) El detalle por instrumentos de los depósitos de entidades de crédito es el siguiente:

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Cuentas mutuas	14.903	9.565	4.437	9.088
Cuentas a plazo	7.752.524	8.268.898	8.043.085	7.974.438
Cesión temporal de activos	7.432.648	5.301.662	7.255.514	5.422.277
Otras cuentas	767.342	999.196	577.962	957.441
Ajuste por valoración (+/-)	43.998	44.356	39.568	39.236
Total	16.011.415	14.623.677	15.920.566	14.402.480

b) El desglose por instrumentos de los depósitos de la clientela es el siguiente:

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Cuentas corrientes	14.390.095	14.289.117	15.800.278	14.673.488
Cuentas de ahorro	7.274.328	7.009.215	7.499.856	7.212.742
Depósitos a plazo	53.078.721	49.053.446	49.939.161	45.804.485
Cesión temporal de activos	13.712.962	11.328.994	13.707.112	11.341.312
Otras cuentas	594.660	529.729	644.349	563.782
Ajustes por valoración (+/-)	310.746	507.563	197.841	234.403
Total	89.361.512	82.718.064	87.788.597	79.830.212

c) Los débitos representados por valores negociables tienen el siguiente detalle:

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Pagarés y efectos	2.394.427	7.374.421	2.063.777	7.106.806
Títulos hipotecarios	11.587.450	11.452.200	11.275.137	11.126.177
Obligaciones y bonos	295.000	200.000	4.866.677	4.613.897
Ajustes por valoración (+/-)	201.488	353.728	420.946	595.725
Total	14.478.365	19.380.349	18.626.537	23.442.605

La partida correspondiente a obligaciones y bonos está compuesta mayoritariamente por euronotas y bonos emitidos por vehículos de titulación de cédulas y de préstamos.

d) Las emisiones realizadas por sociedades instrumentales que tienen carácter de deuda subordinada, a efectos de prelación de créditos, se sitúan detrás de todos los acreedores comunes, estando garantizadas solidaria e irrevocablemente por Banco Popular Español, S.A. tanto en el principal como en los intereses y son amortizables a partir del inicio del sexto año a voluntad del emisor, previa autorización del Banco Central del país origen de la emisión, excepto la emisión que procede de Banco Pastor, S.A. y la primera de Pastor Participaciones Preferentes, S.A.U., que son amortizables a partir del inicio del décimo primer año.

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Bonos subordinados	1.712.190	1.819.008	2.036.065	2.140.489
Valores negociables subordinados - convertibles	1.100.043	1.206.328	1.020.468	1.119.124
Valores negociables subordinados - no convertibles	612.147	612.680	1.015.597	1.021.365
Depósitos subordinados	456.326	456.326	-	-
Acciones y participaciones preferentes	-	-	-	-
Ajustes valoración (+/-)	29.668	(3)	59.846	29.965
Total	2.198.184	2.275.331	2.095.911	2.170.454

Las emisiones de Bonos convertibles cumplen con las condiciones de la Recomendación EBA/REC/2011/1, "EBA recommendation on the creation and supervisory oversight of temporary capital buffers to restore market confidence" de 8 de diciembre de 2011. En este sentido, los Bonos convertibles pueden computar desde el primer momento como core capital de acuerdo con el ratio EBA requerido desde junio de 2012.

e) La composición del epígrafe otros pasivos financieros se detalla a continuación:

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Obligaciones a pagar	33.199	57.516	256.507	371.674
Fianzas recibidas	29.112	23.966	38.839	33.109
Cuentas de recaudación	457.139	437.187	474.962	453.449
Cuentas especiales	171.636	375.789	186.470	395.451
Garantías financieras	29.070	26.029	29.884	26.924
Otros	2.498	908	27.801	35.651
Total	722.654	921.395	1.014.463	1.316.258

5.1.5 Emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda:

El detalle y movimiento de las emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizados, en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y el 30 de junio de 2012, tanto por Banco Popular Español, S.A. como por otras sociedades del Grupo es el siguiente:

(Miles de euros)	Saldo al 31/12/2012	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo al 30/06/2013
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo.	48.716.946	7.394.037	(16.625.782)		39.485.201
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que no han requerido del registro de un folleto informativo.					-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	25.706		(25.706)		-
TOTAL	48.742.652	7.394.037	(16.651.488)	-	39.485.201

La misma información para el periodo comparable inmediatamente anterior se ofrece a continuación:

(Miles de euros)	Saldo al 31/12/2011	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo al 30/06/2012
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo.	46.642.409	15.942.300	10.511.340	-	52.073.369
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que no han requerido del registro de un folleto informativo.	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	464.973	-	430.935	-	34.038
TOTAL	47.107.382	15.942.300	10.942.275	-	52.107.407

Del total de emisiones vivas, los bancos del Grupo mantenían en sus balances bonos por importe de 19.237.610 y 24.465.714 miles de euros al término del primer semestre de 2013 y 2012, respectivamente, con el fin de reforzar su segunda línea de liquidez.

El detalle y movimiento de los importes garantizados por la Entidad dominante o por otras sociedades del Grupo, en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y el 30 de junio de 2012 es el siguiente:

(miles de euros)					
EMISIONES GARANTIZADAS:	Saldo al 31/12/2012	Otorgadas	(+) (-) Canceladas	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo al 30/06/2013
Emisiones de valores representativos de la deuda garantizados por el grupo (importe garantizado)	-	-	-	-	-

(miles de euros)					
EMISIONES GARANTIZADAS:	Saldo al 31/12/2011	Otorgadas	(+) (-) Canceladas	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo al 30/06/2012
Emisiones de valores representativos de la deuda garantizados por el grupo (importe garantizado)	-	-	-	-	-

El detalle y movimiento de las emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizados, en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y el 30 de junio de 2012, a nivel individual del Banco Popular Español es el siguiente:

(Miles de euros)	Saldo al 31/12/2012	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo al 30/06/2013
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo.	31.764.765	3.737.828	10.903.346	-	24.599.247
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que no han requerido del registro de un folleto informativo.	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
TOTAL	31.764.765	3.737.828	10.903.346	-	24.599.247

La misma información para el periodo comparable inmediatamente anterior se ofrece a continuación:

(Miles de euros)	Saldo al 31/12/2011	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo al 30/06/2012
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo.	25.585.860	14.680.066	6.696.067	-	33.569.859
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que no han requerido del registro de un folleto informativo.	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
TOTAL	25.585.860	14.680.066	6.696.067	-	33.569.859

Del total de emisiones vivas, Banco Popular Español mantenía en sus balances bonos por importe de 8.491.242 y 8.690.023 miles de euros al término del primer semestre de 2013 y 2012, respectivamente.

El detalle y movimiento de los importes garantizados por Banco Popular Español, en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y el 30 de junio de 2012 es el siguiente:

	(miles de euros)				
EMISIONES GARANTIZADAS:	Saldo al 31/12/2012	Otorgadas	(+) (-) Canceladas	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo al 30/06/2013
Emisiones de valores representativos de la deuda garantizados por el grupo (importe garantizado)	-	-	-	-	-

	(miles de euros)				
EMISIONES GARANTIZADAS:	Saldo al 31/12/2011	Otorgadas	(+) (-) Canceladas	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo al 30/06/2012
Emisiones de valores representativos de la deuda garantizados por el grupo (importe garantizado)	-	-	-	-	-

A continuación se relaciona la información de las operaciones de emisión, recompra o reembolso significativas durante el primer semestre de 2013

Consolidado

Emisión, reembolso o cancelación de empréstitos cuya emisión o colocación haya requerido del registro de un folleto en una Autoridad Competente de la Unión Europea

Entidad emisora (1)	Relación (2)		Tipo de valor (4)		(7)			Garantías Otorgadas
	País del domicilio de residencia	Operación (3) Códgo ISIN	Fecha emisión	Saldo vivo (5)	Tipo de interés(6)	Vencimiento y modalidad de amortización	Mercado de cotización	
Periodo actual								
BPE Finance Int.(Caymar D Cayman		C XS0089008766	C 10/07/1998	8.165	5,165% anual	03/01/2029		Aval Popular
BPE Finance Int.(Caymar D Cayman		C XS0089991714	C 14/08/1998	5.525	5,14% anual	03/01/2029		Aval Popular
BPE Finance Int.(Caymar D Cayman		C XS0090678334	C 11/09/1998	6.290	4,93% anual	03/01/2029		Aval Popular
BPE Finance Int.(Caymar D Cayman		C XS0093231982	C 16/12/1998	5.726	4,80% anual	03/01/2029		Aval Popular
BP Portugal SEN NOTES D	Portugal	E PTBNC5OE002	B 25/06/2013	5.785	3,65 a 5% anual	25/06/2016	Euronext-Lisbo	-
BP Portugal SEN NOTES D	Portugal	R PTBNC5OE001	B 11/12/2012	1.035	4,00% a 5,25%	11/06/2014	Euronext-Lisbon	-
BPE CED HIP	D España	R ES0413790157	C 25/10/2011	500.000	3,75% anual	25/10/2014	AIAF	-
BPE Financiaciones	D España	E XS0875105909	N 17/01/2013	100.000	4,00% anual	17/07/2015	Irish S.Ex	Aval Popular
BPE Financiaciones	D España	C ES0257080020	B 23/09/2008	85.000	4,76% anual	08/05/2013	AIAF	Aval Popular
BPE CED HIP	D España	E ES0413790173	C 23/05/2013	400.000	4,25 % anual	30/03/2017	AIAF	-
BPE CED HIP	D España	E ES0413790231	C 17/05/2013	100.000	3,75% anual	22/01/2019	AIAF	-
BP Portugal SEN NOTES D	Portugal	E PTBNC5OE002	B 28/05/2013	5.695	3,65 a 5% anual	28/05/2016	Euronext-Lisbo	-
BPE CED HIP	D España	R ES0413790215	C 05/04/2013	500.000	Eur 6m+2,50%	28/03/2016	AIAF	-
BP Portugal SEN NOTES D	Portugal	R PTBNCBOE001	B 13/11/2012	1.002	4 % a 5,25%	13/05/2014	Euronext-Lisbon	-
BP Portugal SEN NOTES D	Portugal	R PTBNCBOE002	B 15/10/2012	2.467	4,5% a 5,50%	15/10/2015	Euronext-Lisbon	-
BPE BSOC III 2012 (Canj D	España	J XS0799651038	B 29/06/2012	85.633	4,50% anual	22/04/2013	London Stock L	-
BPE BSOC I 2012 (Canj D	España	J ES0213790035	B 04/04/2012	20.652	6,75% anual	04/04/2018	AIAF	-
BPE Financiaciones	D España	C XS0616481783	N 19/04/2011	500.000	4,625% anual	19/04/2013	Irish S.Ex	Aval Popular
BP Portugal SEN NOTES D	Portugal	E PTBNCIOE002	B 30/04/2013	5.142	3,65 a 5% anual	30/04/2016	n.a.	-
BP Portugal SEN NOTES D	Portugal	E PTBNCGOE003	B 12/04/2013	5.093	5% anual	12/07/2014	n.a.	-
BPE CED HIP	D España	E ES0413790256	C 05/04/2013	200.000	Eur 6m + 2,70%	05/04/2021	AIAF	-
BP Portugal SEN NOTES D	Portugal	E PTBNCIOE002	B 27/03/2013	6.628	3,65 a 5% anual	26/03/2016	Euronext-Lisbo	-
BPE CED TERR I/ 2013 D	España	E ES0413790249	C 14/03/2013	95.000	Eur 6m + 2,95%	14/03/2023	AIAF	-
IM GBPopular Empresas	D España	C ES0347547004	B 04/03/2013	1.987.500	Eur 3m + 0,30%	22/10/2043	AIAF	-
IM GBPopular Empresas	D España	C ES0347547012	B 04/03/2013	662.500	Eur 3m+0,40%	22/10/2043	AIAF	-
BP Portugal SEN NOTES D	Portugal	E PTBNC5OE002	B 26/02/2013	6.728	3,65 a 5% anual	26/02/2016	Euronext-Lisbo	-
BPE Financiaciones	D España	E XS0875105909	N 17/01/2013	100.000	4,00% anual	17/07/2015	Irish S.Ex	Aval Popular
BP Portugal SEN NOTES D	Portugal	E PTBNCZOE001	B 20/02/2013	12.492	5,00% anual	18/05/2014	n.a.	-
IM B Popular FPYME 2, F D	España	C ES0347542013	B 26/09/2008	292.966	Eur 3m+0,50%	15/02/2013	AIAF	Aval Estado
IM B Popular FPYME 2, F D	España	C ES0347542021	B 26/09/2008	51.000	Eur 3m+0,60%	15/02/2013	AIAF	-
IM B Popular FPYME 2, F D	España	C ES0347542039	B 26/09/2008	32.000	Eur 3m+1,00%	15/02/2013	AIAF	-
IM B Popular FPYME 3, F D	España	C ES0347429005	B 02/11/2011	93.501	Eur 1m+0,45%	15/02/2013	AIAF	Aval Estado
IM B Popular FPYME 3, F D	España	C ES0347429013	B 02/11/2011	500.000	Eur 1m+0,30%	15/02/2013	AIAF	-
IM B Popular FPYME 3, F D	España	C ES0347429021	B 02/11/2011	325.000	Eur 1m+1,50%	15/02/2013	AIAF	-
IM GBPop. Empr. 3, FTA D	España	C ES0347527006	B 03/07/2009	500.000	Eur 12m+0,45%	15/02/2013	AIAF	-
IM GBPop. Empr. 3, FTA D	España	C ES0347527014	B 03/07/2009	1.142.500	Eur 12m+0,50%	15/02/2013	AIAF	-
IM GBPop. Empr. 3, FTA D	España	C ES0347527022	B 03/07/2009	607.500	Eur 12m+1,50%	15/02/2013	AIAF	-
IM GBPop. Empr. 4, FTA D	España	C ES0347528004	B 07/04/2011	508.124	Eur 3m+0,45%	15/02/2013	AIAF	-
IM GBPop. Empr. 4, FTA D	España	C ES0347528012	B 07/04/2011	625.000	Eur 3m+1,50%	15/02/2013	AIAF	-
BP Portugal SEN NOTES D	Portugal	E PTBNC6OE001	B 14/02/2013	4.060	4,00% anual	12/02/2014	n.a.	-
BP Portugal SEN NOTES D	Portugal	E PTBNCROE002	B 14/02/2013	4.585	3,75% anual	12/02/2014	n.a.	-
BPE CED HIP (Var.Tram D	España	C ES0413790124	C 03/02/2011	1.100.000	4,50% anual	04/02/2013	AIAF	-
BPE CED HIP	D España	E ES0413790231	C 22/01/2013	500.000	3,75% anual	22/01/2019	AIAF	-
BPE CED HIP	D España	R ES0413790223	C 22/10/2012	500.000	Eur 6m +2,50%	22/01/2013	AIAF	-
BPE (Pastor) CED HIP	D España	C ES0413770118	C 21/06/2010	500.000	Eur 1m +0,95%	17/01/2013	AIAF	-
BPE Financiaciones	D España	E XS0875105009	N 17/01/2013	750.000	4,00% anual	17/07/2015	Irish S.Ex	Aval Popular
Mismo periodo año anterior								
BPE BSOC IV 2012	D España	E XS080109768	B 28/06/2012	50.000	9,50% anual	Convers.29/12	London Stock L	-
BPE BSOC III 2012 (Canj D	España	E XS0799651038	B 29/06/2012	256.900	4,50% anual	Convers.29/03	London Stock L	-
P.Capital Pref 2003	D España	J DE0009190702	P 29/06/2012	52.800	6% anual	Perpetua	Euronext-Amst.	Aval BPE
P.Capital Pref 2004	D España	J DE000A0BDW1	P 29/06/2012	72.900	Isdafix + 0,125%	Perpetua	Euronext-Amst.	Aval BPE
P.Capital Pref 2007	D España	J XS0288613119	P 29/06/2012	55.200	4,907% anual	Perpetua	London Stock	Aval BPE

GRUPO BANCO POPULAR

PPP Preferentes	D	España	J XS0225590362	P 29/06/2012	42.500	5,564% anual	Perpetua	Call 10 años	Aval BPE
BP B Sub. Especial	D	España	J ES0213770011	B 29/06/2012	33.500	Eur 3M + 0,9%	Perpetua	Call 10 años	-
P. Capital BSNC I 2010	D	España	R ES0370412019	B 17/12/2010	500.000	8,00% anual	17/12/2013	AIAF	-
BPE OBLIG S. GAR (p)	D	España	E ES0313770168	B 15/06/2012	240.000	Eur 6M +2,25%	15/06/2017	AIAF	Estado
BPE OBLIG S. GAR (p)	D	España	E ES0313770176	B 15/06/2012	460.000	Eur 6mM +3,0%	15/06/2017	AIAF	Estado
BPE BONOS SOC II 2012	D	España	E ES0313790059	B 25/05/2012	656.511	7,00% anual	25/11/2015	AIAF	-
P. Capital BSNC I 2009	D	España	R ES0370412001	B 23/10/2009	700.000	7,00% anual	23/10/2013	AIAF	-
BPE CED TERR I 2012	D	España	E ES0413790181	C 25/05/2012	200.000	Eur 3M+3,25%	25/05/2020	AIAF	-
BPE CED HIPO 2012 (p)	D	España	E ES0413770167	C 22/05/2012	600.000	4,75% anual	22/11/2018	AIAF	-
BPE BONOS L7/2008	D	España	C ES0313790026	B 24/04/2009	2.000.000	3,00 % anual	24/04/2012	AIAF	Estado
BPE BSOC I 2012 (Canje)	D	España	E ES0213790035	B 04/04/2012	1.109.376	6,75% anual	04/04/2018	AIAF	-
BPE Pref. Intnal.	D	Cayman	J KYG717151099	P 13/04/2012	176.336	Eur 3M +1,50%	Perpetua	AIAF	Aval BPE
BPE Pref. Intnal.	D	Cayman	J KYG717151172	P 13/04/2012	117.512	Eur 3M +1,50%	Perpetua	AIAF	Aval BPE
BPE Pref. Intnal.	D	Cayman	J KYG128W1015	P 13/04/2012	135.759	Eur 3M +1,50%	Perpetua	AIAF	Aval BPE
P.Capital Preferentes	D	España	J ES0170412003	P 13/04/2012	434.586	6,75% anual	Perpetua	AIAF	Aval BPE
PPP Preferentes	D	España	J ES0168569004	P 13/04/2012	245.182	Eur 3M +4,60%	Perpetua	Call 5 años	Aval BPE
BPE CED HIPO 2012	D	España	E ES0413790173	C 30/03/2012	600.000	4,125% anual	30/03/2017	AIAF	-
BPE OBLIG S. GAR (p)	D	España	E ES0313770150	B 20/03/2012	500.000	4,50% anual	20/03/2017	AIAF	Estado
CEDULAS TDA 19, F.T.A.D		España	C ES0315945008	C	300.000			AIAF	
BPE BONOS L7/2008	D	España	C ES0313790000	B 23/02/2009	1.500.000	3,00 % anual	23/03/2012	AIAF	Estado
BPE CED HIPO 2009	D	España	C ES0413790033	C 17-02-2009	91.500	3,50% anual	17/02/2012	AIAF	-
BPE CED HIPO 2009	D	España	C ES0413740007	C 17-02-2009	563.800	3,50% anual	17/02/2012	AIAF	-

Notas explicativas:

- (1) Entidad emisora
- (2) D: Dependiente
- (3) C: Cancelada, E: Emisión nueva, R: Reembolso, J: Canje
- (4) B: Bonos, C: Cédulas, N: Euronotas, P: Pagaré
- (5) Saldo vivo del código ISIN de la emisión o importe reembolsado o canjeado en caso de canje.
- (6) Eur: Euribor, L: Libor, m: Meses. Diferencial expresado en porcentaje.
- (7) Fecha de vencimiento o de canje o amortización anticipada

Individual

Emisión, reembolso o cancelación de empréstitos cuya emisión o colocación haya requerido del registro de un folleto en una Autoridad Competente de la Unión Europea

(Miles de euros)

Características de la emisión, reembolso o cancelación de empréstitos

Entidad emisora (1)	Relación (2)		Tipo de valor (4)		(7)			
	País del domicilio de residencia	Operación (3) Código ISIN	Fecha emisión	Saldo vivo (5)	Tipo de interés(6)	Vencimiento y modalidad de amortización	Mercado de cotización	Garantías Otorgadas
Periodo actual								
BPE CED HIP	D España	R ES0413790157	C 25/10/2011	500.000	3,75% anual	25/10/2014	AIAF	-
BPE CED HIP	D España	E ES0413790173	C 23/05/2013	400.000	4,25 % anual	30/03/2017	AIAF	-
BPE CED HIP	D España	E ES0413790231	C 17/05/2013	100.000	3,75% anual	22/01/2019	AIAF	-
BPE CED HIP	D España	R ES0413790215	C 05/04/2013	500.000	Eur 6m+2,50%	28/03/2016	AIAF	-
BPE BSOC III 2012 (Canje)	D España	J XS0799651038	B 29/06/2012	85.633	4,50% anual	22/04/2013	London Stock L	-
BPE BSOC I 2012 (Canje)	D España	J ES0213790035	B 04/04/2012	20.652	6,75% anual	04/04/2018	AIAF	-
BPE CED HIP	D España	E ES0413790256	C 05/04/2013	200.000	Eur 6m + 2,70%	05/04/2021	AIAF	-
BPE CED TERR I/ 2013	D España	E ES0413790249	C 14/03/2013	95.000	Eur 6m + 2,95%	14/03/2023	AIAF	-
BPE CED HIP (Var.Trámite)	D España	C ES0413790124	C 03/02/2011	1.100.000	4,50% anual	04/02/2013	AIAF	-
BPE CED HIP	D España	E ES0413790231	C 22/01/2013	500.000	3,75% anual	22/01/2019	AIAF	-
BPE CED HIP	D España	R ES0413790223	C 22/10/2012	500.000	Eur 6m +2,50%	22/01/2013	AIAF	-
BPE (Pastor) CED HIP	D España	C ES0413770118	C 21/06/2010	500.000	Eur 1m +0,95%	17/01/2013	AIAF	-

Mismo periodo año anterior

BPE BSOC IV 2012	D España	E XS080109768:	B 28/06/2012	50.000	9,50% anual	Convers.29/12.	London Stock L	-
BPE BSOC III 2012 (Canje)	D España	E XS0799651038	B 29/06/2012	256.900	4,50% anual	Convers.29/03.	London Stock L	-
BP B Sub. Especial	D España	J ES0213770011	B 29/06/2012	33.500	Eur 3M + 0,9%	Perpetua	Call 10 años	-
BPE OBLIG S. GAR (p)	D España	E ES0313770168	B 15/06/2012	240.000	Eur 6M +2,25%	15/06/2017	AIAF	Estado
BPE OBLIG S. GAR (p)	D España	E ES0313770176	B 15/06/2012	460.000	Eur 6mM +3,0%	15/06/2017	AIAF	Estado
BPE BONOS SOC II 2012	D España	E ES0313790059	B 25/05/2012	656.511	7,00% anual	25/11/2015	AIAF	-
BPE CED TERR I 2012	D España	E ES0413790181	C 25/05/2012	200.000	Eur 3M+3,25%	25/05/2020	AIAF	-
BPE CED HIPO 2012 (p)	D España	E ES0413770167	C 22/05/2012	600.000	4,75% anual	22/11/2018	AIAF	-
BPE BONOS L7/2008	D España	C ES0313790026	B 24/04/2009	2.000.000	3,00 % anual	24/04/2012	AIAF	Estado
BPE BSOC I 2012 (Canje)	D España	E ES0213790035	B 04/04/2012	1.109.376	6,75% anual	04/04/2018	AIAF	-
BPE CED HIPO 2012	D España	E ES0413790173	C 30/03/2012	600.000	4,125% anual	30/03/2017	AIAF	-
BPE OBLIG S. GAR (p)	D España	E ES0313770150	B 20/03/2012	500.000	4,50% anual	20/03/2017	AIAF	Estado
BPE BONOS L7/2008	D España	C ES0313790000	B 23/02/2009	1.500.000	3,00 % anual	23/03/2012	AIAF	Estado
BPE CED HIPO 2009	D España	C ES0413790033	C 17-02-2009	91.500	3,50% anual	17/02/2012	AIAF	-
BPE CED HIPO 2009	D España	C ES0413740007	C 17-02-2009	563.800	3,50% anual	17/02/2012	AIAF	-

5.1.6 Mercado hipotecario

Con fecha 30 de noviembre de 2010, el Banco de España emitió la Circular 7/2010, sobre desarrollo de determinados aspectos del mercado hipotecario, que resulta de la aprobación de la Ley 41/2007, de 7 de diciembre, que modificó ampliamente la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de regulación del mercado hipotecario, y del Real Decreto 716/2009, de 24 de abril, que desarrolla esta última Ley. Por su parte, la Circular 5/2011, de 22 de diciembre modifica la Circular 4/2004, circular contable, dando forma y estructura a la información a publicar en relación a esta materia.

A 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, el Banco disponía de un conjunto de políticas y procedimientos que permiten:

- Evaluar la adecuada relación entre la deuda y los ingresos del prestatario, teniendo en cuenta la estructura de flujos de la deuda y la renta disponible del prestatario.
- Verificar la razonabilidad de la información facilitada por el prestatario sobre su solvencia y renta disponible.
- Adecuar la relación entre el importe del préstamo y la valoración (tasación) de las garantías hipotecarias y otras.
- Gestionar de forma efectiva las valoraciones, con criterios para seleccionar y asegurar la independencia de los tasadores.
- Evaluación de las distintas estrategias de financiación mediante la emisión de distintos títulos con diferentes características, tipos y plazos.
- Fijar un nivel óptimo de activos de respaldo de los títulos emitidos, así como fijar estrategias para conservar dicho nivel.
- Activar sistemas de alerta temprana para evitar desequilibrios entre los flujos de las carteras de cobertura (cartera elegible y resto de carteras colaterales) y los derivados de los pagos de los títulos emitidos cubiertos (cédulas hipotecarias, bonos hipotecarios y bonos emitidos por fondos de titulización hipotecaria).

A 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, el Banco no ha emitido bonos hipotecarios.

En relación a la emisión de otros títulos hipotecarios, se detalla a continuación la información relativa a 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012:

	30/06/2013	31/12/2012
Miles de euros	Valor nominal	Valor nominal
Cédulas hipotecarias emitidas	24.937.500	27.037.500
<i>De las que: No registradas en el pasivo del balance</i>	6.790.050	8.825.300
1 Valores representativos de deuda. Emitidos mediante oferta pública	13.227.500	12.350.000
1.1 Vencimiento residual hasta un año	4.350.000	3.200.000
1.2 Vencimiento residual mayor de 1 año y hasta dos años	1.300.000	2.250.000
1.3 Vencimiento residual mayor de 2 años y hasta tres años	1.900.000	3.200.000
1.4 Vencimiento residual mayor de tres años y hasta cinco años	4.300.000	2.600.000
1.5 Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez años	1.377.500	1.100.000
1.6 Vencimiento residual mayor de diez años	-	-
2 Valores representativos de deuda. Resto de emisiones	5.150.000	7.927.500
2.1 Vencimiento residual hasta un año	1.000.000	1.000.000
2.2 Vencimiento residual mayor de 1 año y hasta dos años	1.500.000	1.500.000
2.3 Vencimiento residual mayor de 2 años y hasta tres años	2.450.000	2.000.000
2.4 Vencimiento residual mayor de tres años y hasta cinco años	-	2.650.000
2.5 Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez años	200.000	777.500
2.6 Vencimiento residual mayor de diez años	-	-
3 Depósitos	6.560.000	6.760.000
3.1 Vencimiento residual hasta un año	4.450.000	600.000
3.2 Vencimiento residual mayor de 1 año y hasta dos años	-	4.050.000
3.3 Vencimiento residual mayor de 2 años y hasta tres años	200.000	200.000
3.4 Vencimiento residual mayor de tres años y hasta cinco años	1.910.000	1.910.000
3.5 Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez años	-	-
3.6 Vencimiento residual mayor de diez años	-	-

Del total importe de depósitos, a 30 de junio de 2013 el Grupo ha recomprado 4.203 millones de euros en bonos de las emisiones de cédulas a fondos de titulización. Este importe es el mismo que el existente a 31 de diciembre de 2012.

En lo relativo a participaciones hipotecarias, a 30 de junio de 2013 el Grupo tiene un total de 1.437 millones de euros emitidos de estos instrumentos. A 31 de diciembre de 2012 la cifra era de 1.502 millones de euros.

	30/06/2013		31/12/2012	
Miles de euros	Valor nominal	Vencimiento residual medio	Valor nominal	Vencimiento residual medio
Certificados de transmisión de hipoteca emitidos	1.659.344	184	3.170.238	148
Emitidos mediante oferta pública	-	-	-	-
Resto de emisiones	1.659.344	184	3.170.238	148

A 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, ninguna de las cédulas emitidas por el Banco tenía afectos activos de sustitución.

El capital y los intereses (ordinarios y de demora) de las emisiones de cédulas hipotecarias están especialmente garantizados, sin necesidad de inscripción registral, por todas las hipotecas que en cualquier tiempo consten inscritas a favor de Banco Popular Español, S.A. y no estén afectas a la emisión de bonos hipotecarios, ni titulizadas, ni pignoradas a favor de terceros, y, si existen, por los activos de sustitución y los flujos generados por los instrumentos financieros derivados vinculados a cada emisión, todo ello de conformidad con lo previsto en la Ley 2/1981 de regulación del mercado hipotecario y las normas que la desarrollan.

Los préstamos y créditos hipotecarios que sirven de cobertura a las emisiones de cédulas hipotecarias, a efectos de límite legal, están garantizados con rango de primera hipoteca sobre el pleno dominio de la totalidad de la finca.

Las inscripciones registrales de las fincas hipotecadas se encuentran vigentes y sin condición alguna, y no sujetas a limitaciones por razón de inmatriculación o por tratarse de inscripciones practicadas al amparo del artículo 298 del Reglamento Hipotecario. Los bienes inmuebles sobre los que recaen las hipotecas de los préstamos han sido tasados y asegurados con anterioridad a la emisión de los títulos.

Por último, los préstamos y créditos hipotecarios que sirven de cobertura a las emisiones de cédulas hipotecarias de Banco Popular Español, S.A. no exceden los límites establecidos por la Ley 2/1981 del Mercado Hipotecario. Además, el volumen de cédulas hipotecarias emitidas por el Banco no supera el 80% del importe de los capitales no amortizados de los préstamos y créditos hipotecarios aptos para servir de cobertura y en el cómputo global de préstamos que sirven de cobertura no se incluyen aquellos que hubieran sido titulizados, afectados por una emisión de bonos hipotecarios, o que hayan sido objeto de participaciones hipotecarias.

Banco Popular Español, S.A. está obligado a mantener en todo momento los porcentajes establecidos por la Ley del Mercado Hipotecario.

A 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, los valores nominales de los préstamos y créditos hipotecarios elegibles y computables a efectos del mercado hipotecario en el balance del Banco tenían las siguientes características:

Miles de euros	30/06/2013 Valor nominal	31/12/2012 Valor nominal
Total préstamos	63.849.738	64.084.043
Participaciones hipotecarias emitidas	1.437.491	1.501.839
<i>De los que: Préstamos mantenidos en balance</i>	-	-
Certificados de transmisión de hipoteca emitidos	1.659.344	3.215.689
<i>De los que: Préstamos mantenidos en balance</i>	1.659.344	3.170.238
Préstamos hipotecarios afectos en garantía de financiaciones recibidas	-	-
Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	60.752.903	59.366.515
1 Préstamos no elegibles	28.528.626	25.188.685
1.1 Cumplen los requisitos para ser elegibles, excepto el límite del art. 5.1 del RD 716/2009	5.702.008	5.416.770
1.2 Resto	22.826.618	19.771.915
2 Préstamos elegibles	32.224.277	34.177.830
2.1 Importes no computables	365.327	353.516
2.2 Importes computables	31.858.950	33.824.314
2.2.1 Préstamos que cubren emisiones de bonos hipotecarios	-	-
2.2.2 Préstamos aptos para cobertura de las emisiones de cédulas hipotecarias	31.858.950	33.824.314

A continuación se ofrecen distintos detalles, atendiendo a distintas características, de los préstamos y créditos hipotecarios, de las entidades de crédito españolas.

Detalle por origen de la operación

Miles de euros	30/06/2013		31/12/2012	
	Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	De los que: Préstamos elegibles	Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	De los que: Préstamos elegibles
Originadas por la entidad	54.046.372	28.410.370	53.280.598	30.184.729
Subrogadas de otras entidades	6.706.531	3.813.907	6.085.917	3.993.101
Resto	-	-	-	-

El detalle por moneda en el siguiente:

Miles de euros	30/06/2013		31/12/2012	
	Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	De los que: Préstamos elegibles	Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	De los que: Préstamos elegibles
Euro	59.446.775	31.363.207	57.696.555	33.383.842
Resto de monedas	1.306.128	861.070	1.669.960	793.988

Atendiendo a la situación en el pago, el detalle es el siguiente:

Miles de euros	30/06/2013		31/12/2012	
	Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	De los que: Préstamos elegibles	Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	De los que: Préstamos elegibles
Normalidad en el pago	48.244.627	31.926.572	49.558.006	33.899.856
Otras situaciones	12.508.276	297.705	9.808.509	277.974

En relación al vencimiento medio residual :

Miles de euros	30/06/2013		31/12/2012	
	Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	De los que: Préstamos elegibles	Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	De los que: Préstamos elegibles
Hasta diez años	23.231.490	9.431.686	21.647.049	9.902.704
Más de diez años y hasta veinte años	17.875.625	10.699.967	17.365.634	11.178.497
Más de veinte años y hasta treinta años	15.387.711	9.459.137	15.866.257	10.223.713
Más de treinta años	4.258.077	2.633.487	4.487.575	2.872.916

En cuanto al tipo de interés de las operaciones, se ofrece el siguiente desglose:

Miles de euros	30/06/2013		31/12/2012	
	Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	De los que: Préstamos elegibles	Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	De los que: Préstamos elegibles
Fijo	7.295.075	2.124.058	6.624.348	2.411.529
Variable	53.457.828	30.100.219	52.742.167	31.766.301
Mixto	-	-	-	-

El desglose de esta información por la naturaleza del deudor es la siguiente:

Miles de euros	30/06/2013		31/12/2012	
	Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	De los que: Préstamos elegibles	Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	De los que: Préstamos elegibles
Personas jurídicas y personas físicas empresarios	38.348.207	14.657.532	36.280.938	15.903.160
<i>Del que: Promociones inmobiliarias</i>	7.540.419	2.678.359	8.033.194	3.503.585
Resto de personas físicas e ISFLSH	22.404.696	17.566.745	23.085.577	18.274.670

Por último, se ofrece el desglose en función de la finalidad:

Miles de euros	30/06/2013		31/12/2012	
	Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	De los que: Préstamos elegibles	Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias	De los que: Préstamos elegibles
FINALIDAD PROMOCION CONSTRUCCION				
1 Edificios terminados	7.876.486	2.889.400	7.447.686	3.285.778
1.1 Vivienda	4.227.115	1.630.323	4.599.646	2.159.427
<i>De los que: Viviendas de protección</i>	19.652	5.386	25.705	20.215
1.2 Resto	3.649.371	1.259.077	2.848.040	1.126.351
2. Edificios en construcción	1.545.427	366.168	1.417.729	431.806
2.1 Vivienda	1.051.511	291.737	1.242.308	415.239
<i>De los que: Viviendas de protección</i>	13.006	2.930	43.622	3.936
2.2 Resto	493.916	74.431	175.421	16.567
3 Suelo	3.476.570	1.625.447	3.500.407	2.153.372
3.1 Terrenos urbanizados	3.135.882	1.444.863	3.168.542	1.973.352
3.2 Resto de suelo	340.688	180.584	331.865	180.020
4 Otras garantías	4.035.717	187.222	4.043.318	248.543
OTRAS FINALIDADES				
1 Edificios terminados	42.786.575	26.802.981	41.822.640	27.670.971
1.1 Vivienda	25.621.289	19.134.908	26.604.979	20.509.272
<i>De los que: Viviendas de protección</i>	381.572	257.597	373.491	258.305
1.2 Resto	17.165.286	7.667.983	15.217.661	7.161.699
2 Resto	1.032.128	380.271	1.134.735	387.358

La distribución de los valores nominales en función del porcentaje que supone el riesgo sobre el importe de la última tasación disponible a efectos de mercado hipotecario se desglosa a continuación:

Miles de euros A 30 de junio de 2013	RIESGO SOBRE IMPORTE ULTIMA TASACIÓN DISPONIBLE A EFECTOS DEL MERCADO HIPOTECARIO (loan to value)					TOTAL
	Inferior o igual al 40 %	% e inferior o igual al 60 %	Superior al 40 Superior al 60 % e inferior o igual al 80 %	Superior al 60 Superior al 80 % e inferior o Superior al 80 %	Superior al 80 %	
TIPO DE GARANTÍA						
Préstamos elegibles para la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias						
- Sobre vivienda	4.713.946	6.701.498	9.800.201	-	-	21.215.645
- Sobre resto de bienes	3.945.127	7.063.505	-	-	-	11.008.632
A 31 de diciembre de 2012.						
Préstamos elegibles para la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias						
- Sobre vivienda	5.124.816	7.349.299	10.679.299	-	-	23.153.414
- Sobre resto de bienes	3.884.870	7.139.546	-	-	-	11.024.416

El movimiento de los valores nominales en el ejercicio es el que sigue:

Miles de euros	2013		2012	
	Préstamos elegibles	Préstamos no elegibles	Préstamos elegibles	Préstamos no elegibles
1 Saldo inicial al 31 de diciembre	34.177.830	25.188.685	28.636.969	16.119.936
2 Bajas en el período	3.442.954	2.031.979	4.240.059	516.965
2.1 Cancelaciones a vencimiento	322.115	539.373	619.491	435.981
2.2 Cancelaciones anticipadas	886.749	1.160.822	74.128	80.984
2.3 Subrogaciones por otras entidades	-	-	-	-
2.4 Resto	2.234.090	331.784	3.546.440	-
3 Altas en el período	1.489.401	5.371.920	10.817.658	9.973.787
3.1 Originadas por la entidad	809.099	1.426.922	1.138.964	1.883.705
3.2 Subrogaciones de otras entidades	1.449	3.650	2.488	2.321
3.3 Resto (*)	678.853	3.941.348	9.676.206	8.087.761
4 Saldo final al 30 de junio	32.224.277	28.528.626	35.214.568	25.576.758

(*) En el apartado 3.3 de las columnas a 31/12/2012 se incluyen las operaciones correspondientes a Banco Pastor, S.A. como resultado de su adquisición y posterior fusión en el ejercicio 2012.

Los saldos disponibles de los préstamos y créditos hipotecarios que respaldan la emisión de bonos y cédulas hipotecarias distinguiendo los potencialmente elegibles es el siguiente:

Miles de euros	30/06/2013	31/12/2012
	Saldos disponibles	Saldos disponibles
Total	1.115.975	1.222.465
- Potencialmente elegibles	460.929	551.540
- No elegibles	655.046	670.925

6. Inmovilizado material

A continuación se presenta la inversión contable en inmovilizado material neto de amortizaciones y correcciones de valor por deterioro de activos.

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
De uso propio	388.740	414.875	850.761	859.793
Equipos informáticos y sus instalaciones	55.691	66.993	58.087	69.257
Mobiliario, vehículos y resto instalaciones	159.618	174.388	178.879	194.973
Edificios de uso propio	173.007	173.393	522.363	372.427
Obras en curso	332	8	93.164	178.541
Otros	92	93	15.110	59.310
Correcciones de valor por deterioro de activos (-)	-	-	(16.842)	(14.715)
Inversiones inmobiliarias	34.962	33.137	1.049.801	1.006.194
Edificios	34.129	32.304	834.201	715.046
Fincas rústicas, parcelas y solares	833	833	930.967	918.901
Correcciones de valor por deterioro de activos (-)	-	-	(715.367)	(627.753)
Activos cedidos en arrendamiento operativo	-	-	26.738	26.738
Activos materiales a coste amortizado	-	-	26.762	26.762
Correcciones de valor por deterioro de activos (-)	-	-	(24)	(24)
Total	423.702	448.012	1.927.300	1.892.725

7. Dividendos pagados

En el cuadro siguiente, se presenta el detalle de los dividendos pagados por Banco Popular Español, S.A. durante los primeros seis meses de los años 2013 y 2012.

	30/06/2013			30/06/2012		
	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (miles de euros)	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (miles de euros)
Acciones ordinarias	-	-	-	96,9	0,10	164.353
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.)	-	-	-	-	-	-
Dividendos totales pagados	-	-	-	96,9	0,10	164.353
a) Dividendos con cargo a resultados	-	-	-	-	-	-
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	-	-	-	96,9	0,10	164.353
c) Dividendos en especie	-	-	-	-	-	-

8. Provisiones

Las provisiones son obligaciones actuales surgidas como consecuencia de sucesos pasados donde, en la fecha de balance, existe una mayor probabilidad de que se tenga que atender la obligación que de lo contrario. El desglose de este epígrafe de los balances de situación al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 es el siguiente:

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Fondos para pensiones y obligaciones similares	195.513	227.052	306.278	336.263
Provisiones para impuestos	56.732	63.957	63.138	70.854
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	187.128	148.874	104.516	85.336
Otras provisiones	869	7.534	11.317	15.594
Total	440.242	447.417	485.249	508.047

El Grupo no ha realizado pagos relevantes derivados de litigios frente a terceros durante el primer semestre de 2013 ni en el ejercicio 2012.

9. Patrimonio Neto

El patrimonio neto consolidado del Grupo Banco Popular está compuesto por los Intereses minoritarios, los Ajustes por valoración y los Fondos Propios. El detalle y los movimientos habidos en estos epígrafes del balance han sido presentados en la parte inicial de este informe en el Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado referidos al 30 de junio de 2013 y 2012, respectivamente.

Al 30 de junio de 2013, tras la operación de reducción del capital, en 0,30€, y agrupación y canje de las antiguas acciones por nuevas acciones emitidas en la proporción de una acción nueva por cada cinco antiguas, llevada a cabo el 10 de junio de 2013, el capital social esta constituido por 1.713.514 miles de acciones de 0,50 euros de nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

A 31 de diciembre de 2012, el capital social estaba constituido por 8.408.550 miles de acciones de 0,10 euros de nominal cada una, totalmente suscritas desembolsadas.

10. Valor razonable**10.1 Activos valorados a valor razonable en el estado de situación financiera**

La valoración de los instrumentos financieros a valor razonable ha sido realizada mediante la observación de variables obtenidas de mercados activos como las cotizaciones de determinados instrumentos, mediante la aplicación de procedimientos generalmente aceptados o bien utilizando modelos internos porque no existan variables observables de mercado o porque algún mercado se convierta en ilíquido.

A continuación se ofrece información de las distintas partidas del balance de situación valoradas a valor razonable atendiendo al método utilizado en su valoración.

Miles de euros	Valor razonable de los instrumentos financieros		Nivel 1: Instrumentos financieros cotizados en mercados activos		Nivel 2: Instrumentos financieros cuyo valor razonable se basa en observaciones del mercado		Nivel 3: Instrumentos financieros cuyo valor razonable se calcula con modelos internos	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Activo								
Cartera de negociación . .	1.814.546	2.096.851	409.881	295.504	1.404.665	1.801.347	-	-
Valores repres.de deuda	240.408	126.436	240.408	126.436	-	-	-	-
Instrumentos de capital .	159.701	169.068	159.701	169.068	-	-	-	-
Derivados de negociaci	1.414.437	1.801.347	9.772	-	1.404.665	1.801.347	-	-
Otros activos financ.a V.R con								
cambios en pérđ. y ganar	392.776	493.623	392.776	493.623	-	-	-	-
Valores repres.de deuda	275.877	383.241	275.877	383.241	-	-	-	-
Instrumentos de capital .	116.899	110.382	116.899	110.382	-	-	-	-
Activos financ. dispon. pa	25.863.718	10.843.000	25.324.557	10.406.298	243.494	165.422	295.667	271.280
Valores repres.de deuda	25.500.711	10.501.094	25.257.246	10.315.735	243.465	165.359	-	20.000
Instrum. de capital a V.F	363.007	341.906	67.311	90.563	29	63	295.667	251.280
Derivados de cobertura . .	656.083	678.357	-	-	656.083	678.357	-	-
Pasivo								
Cartera de negociación	1.159.599	1.491.141	48.277	4.299	1.111.322	1.486.842	-	-
Derivados de negociaci	1.149.828	1.486.842	38.506	-	1.111.322	1.486.842	-	-
Posic.cortas de valores	9.771	4.299	9.771	4.299	-	-	-	-
Otros pas. Financ.a V.R con								
cambios en pérđ. y ganar	567.433	93.060	567.433	93.060	-	-	-	-
Derivados de cobertura . .	1.659.914	2.048.864	735	-	16.559.179	2.048.864	-	-

Se ha establecido una jerarquía de valor razonable en tres niveles, en función a la metodología de valoración empleada:

- El Nivel 1 incluye los instrumentos financieros a los que se aplica la metodología de valoración mark-to-market que se fundamenta en la posibilidad de asignar precios de mercado de instrumentos idénticos a aquellos incluidos en la cartera del Grupo. Estos precios se obtienen de cotizaciones de creadores de mercado dentro de sistemas de información financiera, de operaciones efectivamente ejecutadas en plataformas de negociación, cámaras o mercados organizados.

- El Nivel 2 incluye instrumentos financieros cuyo valor razonable se basa en observaciones de mercado y a los que se ha aplicado la metodología de valoración mark-to-model que asume unos comportamientos razonables, generalmente enmarcados dentro de modelos estándares de mercado, a los subyacentes financieros básicos y, a partir de ellos, infiere una valoración para los instrumentos más complejos. Una valoración por modelo es una forma sofisticada de interpolar la valoración de un instrumento financiero para el que no existe una cotización de mercado fiable, a partir de las cotizaciones y variables observables en el mercado.

- El Nivel 3 incluye los instrumentos financieros cuyo valor razonable se calcula aplicando la metodología de valoración mark-to-model en las que algún parámetro significativo no está basado en datos de mercado observable.

El siguiente cuadro ofrece la evolución de la valoración, para cada categoría de activos y pasivos financieros valorados por su valor razonable para cuyo cálculo hayan sido utilizadas variables no observables en el mercado o modelos internos (Nivel 3):

Miles de euros	30/06/2013		31/12/2012	
	Saldos contables	Valor razonable	Saldos contables	Valor razonable
Activo material	1.927.300	1.960.746	1.892.725	1.923.670
De uso propio	850.761	884.207	859.793	890.738
Cedidos en arrendamiento operativo	26.738	26.738	26.738	26.738
Inversiones inmobiliarias	1.049.801	1.049.801	1.006.194	1.006.194
Activos no corrientes en venta	5.504.581	5.504.581	4.896.644	4.896.644
Existencias	740.825	740.825	741.680	741.680

11. Riesgos contingentes

El desglose de este epígrafe, se corresponde con los importes que el Grupo debería pagar por cuenta de terceros en el caso de que no lo hicieran quienes originalmente se encuentran obligados al pago como consecuencia de los compromisos asumidos por el Grupo en el curso de su actividad habitual. Sin embargo, una parte significativa de estos importes llegará a su vencimiento sin que se materialice ninguna obligación de pago para Banco Popular Español, S.A. o sus sociedades consolidadas, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos no puede ser considerado como una necesidad futura real de financiación o liquidez a conceder a terceros por el Grupo.

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantía quedan registrados en los epígrafes "Intereses y rendimientos asimilados" y en "Comisiones Percibidas" (por el importe correspondiente a la actualización del valor de las comisiones) de las cuentas de pérdidas y ganancias y se calculan aplicando el tipo establecido contractualmente sobre el importe nominal de la garantía.

Las provisiones registradas para la cobertura de estas garantías prestadas, las cuales se han calculado aplicando criterios similares a las calculadas para la cobertura del deterioro de activos financieros valorados a su coste amortizado, se contabilizan en el epígrafe "Provisiones para riesgos y compromisos contingentes" de los balances de situación.

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Garantías financieras	12.043.262	12.657.323	10.510.650	11.260.204
Avales	10.796.417	11.294.881	9.221.485	9.864.737
Créditos documentarios	577.447	588.670	616.963	618.963
Otras garantías	669.398	773.772	672.202	776.504
Activos afectos a obligaciones de terceros	786.854	812.059	786.854	812.059
Otros riesgos contingentes	3.328.656	3.125.781	3.330.297	3.127.220
Total	16.158.772	16.595.163	14.627.801	15.199.483

Cuenta de pérdidas y ganancias

12. Intereses y rendimientos asimilados

Comprende los productos devengados, intereses y comisiones, que se obtienen de aplicar el método del tipo de interés efectivo a los activos valorados a su coste amortizado, así como las rectificaciones de productos como consecuencia de las coberturas contables.

En el cuadro siguiente se presentan para el primer semestre de los años 2013 y 2012 el desglose de estos productos.

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Bancos centrales	2.272	4.035	3.874	4.378
Entidades de crédito	26.113	41.062	9.251	16.687
Inversiones crediticias	2.026.193	2.296.358	2.184.900	2.445.250
Valores representativos de deuda	404.047	346.289	371.772	313.023
Imputables a contratos de seguros vincul. a pensiones y similares	334	776	3.113	3.502
Otros	634	960	641	979
Total	2.459.593	2.689.480	2.573.551	2.783.819

13. Intereses y cargas asimiladas

En este epígrafe se registran los costes devengados, intereses y comisiones, que se obtienen de aplicar el método del interés efectivo a todos los pasivos financieros valorados por su coste amortizado, así como las rectificaciones de costes como consecuencia de las coberturas contables.

El cuadro siguiente recoge para el primer semestre de los años 2013 y 2012 el desglose de estos costes.

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Bancos centrales	51.720	76.065	59.189	84.060
Entidades de crédito	144.939	167.918	136.606	164.904
Recursos de clientes	709.513	860.993	775.631	774.914
Débitos repres. por valores negociables y pasivos subordinados.	310.989	315.998	342.704	315.872
Imputables al fondo de pensiones y similares	2.753	1.548	5.241	3.823
Otros	588	887	1.710	4.393
Total	1.220.502	1.423.409	1.321.081	1.347.966

14. Comisiones

a) Comisiones percibidas

Las comisiones no financieras derivadas de la prestación de servicios en el ejercicio a favor del Grupo se desglosan por la naturaleza de las mismas en los periodos semestrales terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 respectivamente.

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Prestación de riesgos y compromisos contingentes	69.584	70.982	74.185	76.078
Servicios inherentes a operaciones activas	36.320	43.497	41.150	49.155
Mediación en cobros y pagos	128.627	130.802	149.014	157.827
Compra-venta de divisas	1.612	1.720	1.994	1.965
Compra-venta de valores	2.258	2.047	6.239	4.997
Administración de las carteras de valores de clientes	43.133	40.549	46.686	40.669
Administración de cuentas a la vista y ahorro	52.639	49.704	56.513	53.259
Otros	88.357	110.093	84.027	108.180
Total	422.530	449.394	459.808	492.130

b) Comisiones pagadas

Con el mismo nivel de detalle, las comisiones no financieras pagadas por el Grupo en los mismos periodos son los siguientes:

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Prestación de riesgos y compromisos contingentes	210	5.137	293	5.225
Servicios inherentes a operaciones activas	22	14	226	179
Mediación en cobros y pagos	50.211	48.530	56.848	60.955
Compra-venta de divisas	-	-	-	-
Compra-venta de valores	1.138	441	2.965	1.865
Administración de las carteras de valores de clientes	-	-	-	-
Administración de cuentas a la vista y ahorro	-	-	-	-
Otros	7.643	9.708	11.424	14.383
Total	59.224	63.830	71.756	82.607

15. Resultados de operaciones financieras

Este punto de la cuenta de pérdidas y ganancias incluye fundamentalmente el importe de variaciones de valor de los instrumentos financieros y los resultados obtenidos en su enajenación, excepto los correspondientes a los resultados generados por operaciones con títulos del propio Grupo, sociedades dependientes, multigrupo, asociadas y acciones propias.

En el cuadro adjunto se presentan los detalles de esta línea de resultados por conceptos en el primer semestre de 2013 y 2012.

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Cartera de negociación	33.961	82.765	35.608	122.810
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-	(13.465)	1.553
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	113.231	95.242	129.043	121.647
Activos financieros para la venta	62.845	15.006	67.543	11.359
Recompra de títulos	3.455	80.257	9.310	109.373
Otros (*)	46.931	(21)	52.190	915
Cobertura contable y otros	25.271	(412)	25.293	(56.855)
Total	172.463	177.595	176.479	189.155

(*) Incluye por venta de la cartera de inversión a vencimiento 51.957 y 46.145 miles de euros, para el consolidado y Banco Popular Español, S.A., respectivamente.

16. Otros productos de explotación

En este apartado se incluyen los ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos, las ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros y por otras actividades de la explotación no incluidas en otras partidas, según se desglosa en el cuadro siguiente.

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos	-	-	27.601	10.589
Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros	-	-	6.629	14.596
Resto de productos de explotación	27.188	28.991	40.164	41.859
Ingresos por explotación de inversiones inmobiliarias	1.468	523	10.037	10.318
Productos de otros arrendamientos operativos	872	773	874	802
Comisiones financieras compensadoras de costes directos	17.027	17.121	17.893	17.901
Gastos incorporados a activos	4.475	2.289	4.475	3.361
Otros conceptos	3.346	8.285	6.885	9.477
Total	27.188	28.991	74.394	67.044

En comisiones financieras compensadoras se recoge la compensación de costes directos en operaciones de activo en los que el Grupo no habría incurrido de no haberse realizado las citadas operaciones.

17. Otras cargas de explotación

Incluye los gastos por contratos de seguro y reaseguro, los costes de ventas de la entidades no financieras y los gastos correspondientes a actividades de explotación no incluidas en otras partidas, según se desglosa en el cuadro siguiente.

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Gastos de contratos de seguros y reaseguros	-	-	22.545	6.873
Costes de ventas	-	-	8.345	15.677
Resto de cargas de explotación	63.109	82.723	80.783	97.333
Gastos por explotación de inversiones inmobiliarias	1	38	7.851	5.270
Contribución a fondos de garantía	53.324	74.234	56.599	78.898
Atenciones estatutarias	-	-	-	-
Otros conceptos	9.784	8.451	16.333	13.165
Total	63.109	82.723	111.673	119.883

18. Gastos de personal

Esta línea de la cuenta de pérdidas y ganancias comprende las retribuciones del personal, fijo o eventual, con independencia de su función o actividad devengadas en el ejercicio, incluido el coste de los servicios corrientes por planes de pensiones y deducidos todos los importes reintegrados por la Seguridad Social u otras entidades de previsión social. Su detalle es el siguiente:

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Sueldos y gratificaciones al personal activo	292.916	297.284	350.113	355.405
Cuotas de la Seguridad Social	77.834	73.185	90.019	85.178
Dotaciones a los fondos de pensiones internos	-	-	858	677
Aportaciones a fondos de pensiones externos	11.352	10.728	11.600	10.983
Indemnizaciones por despidos	2.899	2.868	3.544	3.438
Gastos de formación	697	1.108	934	1.313
Remuneraciones basadas en instrumentos de capital	-	-	-	-
Otros gastos de personal	8.395	9.056	9.887	10.490
Total	394.093	394.229	466.955	467.484

19. Plantilla media

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media de Banco Popular Español y de su Grupo consolidado para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y el 30 de junio de 2012:

	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Plantilla Media	13.543	11.729	16.332	17.223
Hombres	8.715	7.909	10.362	11.104
Mujeres	4.828	3.820	5.970	6.119

Los datos consolidados de 2012 incorporan las plantillas del Grupo Banco Pastor desde el mes de febrero de 2012 y los datos de Banco Popular Español, S.A. incorporan la plantilla de Banco Pastor, S.A. desde el mes de junio de 2012.

20. Otros gastos generales de administración

Este capítulo recoge el resto de gastos administrativos de Banco Popular y del Grupo incluyendo las contribuciones e impuestos afectos a la propia actividad, cuyo desglose es el siguiente:

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
De inmuebles, instalaciones y material:	88.493	89.268	100.988	105.324
Alquileres	61.688	62.873	64.158	69.104
Entretimiento de inmovilizado	16.469	15.393	23.966	22.861
Alumbrado, agua y calefacción	6.901	7.509	8.669	9.013
Impresos y material de oficina	3.435	3.493	4.195	4.346
Informática	25.791	35.665	33.472	38.731
Comunicaciones	12.483	15.144	16.146	19.222
Publicidad y propaganda	13.601	18.724	16.596	21.165
Gastos judiciales y de letrados	4.313	3.014	7.533	5.650
Informes técnicos	4.656	7.328	13.244	15.551
Servicios de vigilancia y traslado de fondos	11.253	10.472	12.623	11.943
Primas de seguros y autoseguro	2.989	3.915	4.224	5.800
Por órganos de gobierno y control	8	9	42	44
Gastos de representación y desplazamiento de personal	3.257	4.379	4.591	5.599
Cuotas de asociaciones	1.190	2.076	1.365	2.206
Servicios administrativos subcontratados	36.046	22.208	39.100	27.185
Contribuciones e impuestos	44.369	32.060	52.947	40.951
Dotaciones a fundaciones	900	3.807	974	3.889
Otros gastos	2.218	3.216	8.652	9.571
Total	251.567	251.285	312.497	312.831

21. Amortizaciones

Incluye los importes que han sido llevados a la cuenta de Pérdidas y Ganancias en el primer semestre de 2013 y 2012 por la depreciación calculada para cada clase de activo en función de su vida útil estimada, con el siguiente detalle:

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Activo material:	33.756	33.357	44.196	41.959
De uso propio:	33.620	33.233	39.184	38.651
Equipos de informática y sus instalaciones	15.856	14.612	16.102	14.963
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	17.000	17.809	19.395	20.497
Edificios	764	812	3.686	3.190
Resto	-	-	1	1
Inversiones inmobiliarias	136	124	5.012	3.308
Otros activos cedidos en arrendamiento operativo	-	-	-	-
Activo intangible	30.849	21.645	31.811	24.997
Total	64.605	55.002	76.007	66.956

22. Dotaciones a provisiones (neto)

Comprende las dotaciones del ejercicio neto de recuperaciones de importes dotados en ejercicios anteriores para las distintas provisiones excepto las dotaciones o aportaciones a fondos de pensiones que constituyan gastos de personal del ejercicio. El desglose de este epígrafe se muestra a continuación:

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Dotaciones a fondos de pensiones	(1.102)	51.015	(1.113)	51.015
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes:	39.777	26.503	20.704	468
Otras provisiones	(8.165)	(7.209)	(5.070)	(6.489)
Total	30.510	70.309	14.521	44.994

23. Pérdidas por deterioro de activos**23.1 Pérdidas por deterioro de activos financieros**

A continuación se presenta el detalle de las pérdidas por deterioro, netas de las recuperaciones, de los activos financieros.

(Miles de euros)	Banco Popular Español		Consolidado	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Por inversiones crediticias	640.149	603.553	487.388	622.887
Por otros instrumentos financieros	240	67.900	619	70.647
Total	640.389	671.453	488.007	693.534

Las pérdidas por deterioro de activos financieros por inversiones crediticias incluyen dotaciones, recuperaciones y ventas de fallidos sin incluir riesgos contingentes.

23.2 Resto de activos

El Grupo ha registrado pérdidas por deterioro en activos no financieros por 88.152 miles de euros frente a los 3.187 miles de euros en el mismo período del año anterior.

Asimismo, se han registrado pérdidas por activos no corrientes en venta por importe de 375.665 miles de euros frente a los 191.605 del mismo período del año anterior.

24. Remuneraciones percibidas por los Administradores y la Alta Dirección

El detalle de las remuneraciones percibidas por el conjunto de los Administradores de la entidad, en su calidad de miembros del Consejo de Administración de la Entidad, desglosadas por conceptos retributivos, durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

(Miles de euros)	Banco Popular Español	
	30/06/2013	30/06/2012
Concepto retributivo:		
Retribución fija	889	986
Retribución variable	61	271
Dietas	-	-
Atenciones estatutarias	-	-
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros	84	957
Otros	7	3
TOTAL	1.041	2.217
Otros beneficios:		
Anticipos	116	-
Creditos concedidos	53.454	38.782
Fondos y planes de pensiones: Aportaciones	263	4.045
Fondos y planes de pensiones: Obligaciones contraídas	71.859	69.305
Primas de seguros de vida	8	6
Garantías constituidas a favor de los Consejeros	208	150
TOTAL	125.908	112.288
Total remuneraciones recibidas por los directivos	1.886	1.721

25. Transacciones con partes vinculadas

Según se establece en la Orden EHA/3050/2004, durante el primer semestre del ejercicio 2013, no se han realizado operaciones relevantes con partes vinculadas del Grupo. Las efectuadas se encuentran dentro del tráfico habitual de la sociedad y se han llevado a efecto en condiciones de mercado.

De acuerdo a la NIC 34, adicionalmente se han incluido los cambios en el perímetro de consolidación en la Nota 3.2 y las remuneraciones percibidas por los Administradores y la Alta Dirección en la Nota 24.

No obstante, a continuación se de indican, por su relativa importancia, las comisiones cobradas de la participada Allianz Popular, S.L.

					Miles de Euros
Accionistas significativos	Administrador es y directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total	
GASTOS E INGRESOS:					
1) Gastos financieros	-	-	-	-	-
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	-	-
5) Recepción de servicios	-	-	-	-	-
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	-	-	-	-
GASTOS	-	-	-	-	-
10) Ingresos financieros	-	-	-	-	-
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	-	-	-
15) Prestación de servicios	-	-	22.941	-	22.941
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-	-
INGRESOS	-	-	22.941	-	22.941

					Miles de Euros
Accionistas significativos	Administrador es y directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total	
OTRAS TRANSACCIONES					
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	-	-	-	-
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestataria)	-	-	-	-	-
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	-	-	-	-
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/Garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-	-

La información comparativa del mismo periodo de ejercicio anterior se acompaña a continuación.

	Miles de Euros				
	Accionistas significativos	Administrador es y directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
GASTOS E INGRESOS:					
1) Gastos financieros	-	-	-	-	-
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	-	-
5) Recepción de servicios	-	-	-	-	-
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	-	-	-	-
GASTOS	-	-	-	-	-
10) Ingresos financieros	-	-	-	-	-
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	-	-	-
15) Prestación de servicios	-	-	21.225	-	21.225
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-	-
INGRESOS	-	-	21.225	-	21.225

	Miles de Euros				
	Accionistas significativos	Administrador es y directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
OTRAS TRANSACCIONES					
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	-	-	-	-
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arr	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestataria	-	-	-	-	-
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (c	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	-	-	-	-
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/Garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-	-

26. Hechos posteriores al cierre

Con posterioridad al cierre a 30 de junio de 2013, cabe destacar los siguientes hechos:

Con fecha 17 de julio de 2013 se ha hecho pública la decisión de la Comisión Europea en relación con la investigación del régimen español de arrendamiento fiscal para la adquisición de buques. La Comisión ha concluido que dicho régimen es parcialmente incompatible con las normas de la Unión Europea sobre ayudas estatales, considerando que ha permitido a las Agrupaciones de Interés Económico (AIE) y a sus inversores beneficiarse de una ventaja selectiva con respecto a sus competidores. Adicionalmente, se concluye que corresponde a las autoridades españolas determinar, de conformidad con la decisión de la Comisión, los importes de las ayudas incompatibles que deben recuperarse de las AIE y sus inversores desde abril de 2007 hasta la actualidad.

En relación a esta decisión, existe una elevada incertidumbre sobre diversos aspectos. Por un lado, el Estado español dispone de plazo hasta el 28 de septiembre de 2013 para la presentación de los recursos que considere oportunos, habiendo manifestado su firme intención de recurrir la decisión de la Comisión, junto con diferentes Comunidades Autónomas, sindicatos y Pymar (patronal de los astilleros) ante el Tribunal de Justicia de la Unión Europea. Por otro lado, en caso de que el recurso que previsiblemente presentará el Estado español no prosperara, la incertidumbre se trasladaría al importe que pudiera considerarse no compatible con las normas de la Unión Europea y por lo tanto se solicitase como ayudas a devolver y, adicionalmente, existiría la posibilidad de recurso por parte de los inversores.

Este contexto y las incertidumbres asociadas hacen que no sea posible cuantificar el potencial efecto, en su caso, en los presentes estados financieros resumidos consolidados. No obstante, los Administradores del Grupo no consideran que pudiera derivarse un impacto significativo en el patrimonio del Grupo fruto de la resolución definitiva que pudiera producirse en relación con la decisión publicada por la Comisión Europea

ANEXO 1

BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS AL 16 DE FEBRERO DE 2012
GRUPO BANCO PASTOR

(Miles de euros)	16/02/2012
ACTIVO	
Caja y depósitos en bancos centrales	364.534
Cartera de negociación	173.014
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y G	203.117
Activos financieros disponibles para la venta	2.474.917
Inversiones crediticias	21.720.852
Cartera de inversión a vencimiento	2.140.914
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	14.127
Derivados de cobertura	107.940
Activos no corrientes en venta	1.412.923
Participaciones:	104.551
a) Entidades asociadas	92.077
b) Entidades multigrupo	12.474
Contratos de seguros vinculados a pensiones	21.549
Activo material:	164.950
a) Inmovilizado material	137.150
b) Inversiones inmobiliarias	27.800
Activo intangible	29.066
Activos fiscales:	322.253
a) Corrientes	26.267
b) Diferidos	295.986
Resto de activos	763.104
TOTAL ACTIVO	30.017.811
TOTAL PASIVO	28.369.417
Cartera de negociación	124.423
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en P y G	195.758
Pasivos financieros a coste amortizado	27.682.701
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-
Derivados de cobertura	108.039
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-
Pasivos por contratos de seguros	2.237
Provisiones	156.504
Pasivos fiscales:	24.179
a) Corrientes	76.055
b) Diferidos	352.429
Fondo de la obra social	-
Resto de pasivos	75.576
Capital reembolsable a la vista	-
TOTAL PATRIMONIO NETO	1.648.394
FONDOS PROPIOS	1.664.681
De los que:	204.738
Capital	90.041
Prima de emisión	144.763
Reservas	1.296.475
AJUSTES POR VALORACIÓN	(33.116)
INTERESES MINORITARIOS	16.829
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30.017.811
PRO-MEMORIA	-
Riesgos contingentes	855.165
Compromisos contingentes	1.751.327